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"iANGLIJA SUTINKA PASITRAUKTI IS SUEZO
V. VOKIETIJOS SOCIALDEMOKRATAI 

LAIKOSI 1937 METŲ TERITORIJOS
Nepripažįsta Hitlerio užgrobimų, tuo pačiu ir 

Klaipėdos krašto atplėšimo nuo Lietuvos
BONA, Vokietija. — Vienas socialdemokratų vadų, Fritz 

Heine, dėstydamas priešrinkiminiame mitinge savo partijos po­
litiką, pareiškė, kad Vokietijai reikia užimti Šveicarijos arba Šve­
dijos neutralu kursą ir išgauti iš 4 didžiųjų valstybių savo sienų

Vėliausios Žinios EGIPTAS ĮSILEIS VAKARU ARMIJĄ 
KARO ARBA PAVOJAUS ATVEJAIS 
Sutarties smulkmenos bus svarstomos vėliau 
KAIRAS, Egiptas. — Egipto laikraščiai su pasitenkinimu 

skelbia atsiektus susitarimus su Anglijos vyriausybės atstovais 
dėl karinių įgulų atitraukimo iš Suezo kanalo zonos.

garantijas. z
“Kai mes kalbame apie suvie­

nytos Vokietijos sienas, mes tu­
rime galvoj tą teritoriją, kuri 
priklausė Vokietijai iki 1937 
metų”, pabrėžė Fritz Heine.

Tuo jis nuneigė pretenzijas į 
tas sritis, kurias Hitleris užėmė 
po 1937 metų: Sudetus, Austri­
ją, Klaipėdos kraštą (1948 m. 
kovo mėn.). *

Apie šių hitlerinių sienų ne­
pripažinimą yra pasisakę ir Ade­
nauerio vyriausybės atstovai.
Ribotas neutralumas

Dėstydamas Vokietijos neu­
tralumo politikos kelią, Fritz 
Heine kalbėjo apie platų ben­
dradarbiavimą su kitomis tau­
tomis ekonominėj ir kultūrinėj 
srity.

Tačiau karinėj politikoj social­
demokratai, pati stipriausia opo­
zicinė partija Vokietijoj, neis į 
militarinę sąjungą su pakarti 
valstybėmis, kaip to siekia Ade­
nauerio vyriausybė. Pagal so­
cialdemokratus, Vokietija turė­
tų savo armiją sienoms apgin­
ti, o Amerika, Anglija, Prancū­
zija ir Sovietų Sąjunga turėtų 
pripažinti Vokietijos neutralu­
mą ir jokiu atveju jos nepulti.

Legionieriai bara 
Ikes vyriausybę už 
karo lėšų mažinimą

REIKALAUJA PADIDINTI 
BIUDŽETĄ AVIACIJAI

ST. LOUIS. — Amerikos Le­
giono aeronautikos komitetas 35 
metinio suvažiavimo proga iš­
barė prez. Eisenhowerį ir karo 
sekretorių Wilsona už nubrau­
kimą karę aviacijos biudžetą 
$5 bilijonais.

Legionierių komitetas pasiū­
lė naujajam vyr. štabui persvar­
styti Amerikos gynybos strate­
giją ir atkreipti ypatingą dėme­
sį į karo laivyno aviaciją.

Legiono vadas Gough tačiau 
primine, jog centro komitetas 
iš principo pritarė Eisenhowe- 
rio biudžetui, rezervuodamas tei­
sę smulkiau pasisakyti šiuo klau­
simu, legionieriams suvažiavus į 
savo metinę konferenciją. Čia 
kaip tik ir iškilo kritikos prieš 
Eisenhowerio vyriausybės tau­
pymą ne vietoj.

Aeronautikos komiteto, vado­
vaujamo pulk. Thurner, pareiš­
kime nubrauktieji penki bilijo­
nai nelaikomi svarbiomis santau­
pomis vyriausybės biudžete, ta­
čiau šis žygis padaręs blogo 
įspūdžio karo aviacijai ir kitoms 
gynyba besirūpinančioms gru­
pėms.

FATEMI ESĄS GYVAS
TEHERANAS, Iranas. — Bu­

vęs Irano užsienio reikalų minis- 
teris Fatemi paskambinęs iš ne­
žinomos vietos savo žmonai, kad 
esąs sveikas ir gyvas.

Pirmosiomis sukilimo dieno­
mis buvo pranešta, kad šis 
Mossadegh šovinistinės politikos 
vykdytojas ir planuotojas bu­
vęs “suplėšytas į gabalus”.

Iš Argentinos
BUENOS AIRES (A. L. Bal­

sas). — Anglijos karalienės pa­
dėkos laiškas. Anglijos Ambasa­
dos Argentinoje Pirmasis Sekre­
torius p. S. A. Lockhart, savo 
raštu iš 10.7.1953, Privatinio Ka­
ralienės Elzbietos II Sekreto­
riaus pavedimu dėkoja A.L. Bal­
so Redaktoriui K. Norkui už pa­
siųstą raštą jos vainikavimo 
proga, kuriuo buvo prašoma už­
tarti okupacijos terorizuojamą 
Lietuvą.

— Inž. agr. J. Bukevičius, il­
gametis A. L. Balso bendradar­
bis, Atlanto pajūry Mar de A j o, 
San Clemente de Tuyu, prieš ke­
letą metų įkūrė vasarnamį At­
lantida, kur dabar turi depar­
tamentus vasarotojams, skaityk­
lą ir šokių salę su baru, žiemą 
su šeima gyvena savo namuose 
Buenos Aires mieste. Inž. agr. 
Bukevičiaus pavyzdžiu San Cle­
mente de- Tuyu kelis departa­
mentus vasarotojams pasistatė 
V. Marcinkevičius su žmona 
Šniokaite, kuri ten turi moterų 
grožio salioną.

— Pramonininkas Urbietis pa­
gerbtas. Nepaisant lietaus, 16. 
8.1953 apie 400 žmonių suvažia­
vo pasveikinti Argentinos me­
talo industrijos pionierių p. Vla­
dą Urbietį, tik ką baigusį sta­
tyti naują fabriką Mercedes mie­
ste, 100 km nuo Buenos Aires. 
Apie pusantro šimto kvalifikuo­
tų darbininkų dirba Vlado Ur- 
biečio fabrikuos — Mercedes ir 
Lanus. Pačioje Argentinos in­
dustrijoje jis praskynė naujus 
kelius sriubų ir veržeklių gamy­
boj plačią skalę, moderniškiau­
siomis mašinomis.

— Noticias Grafitas, populia­
rus Buenos Aires dienraštis, 31. 
VII.1953 patalpino paveikslą iš 
dailininko Jono Rimšos parodos, 
iki 8.VHI. 1953 vykusios galeri­
joje Mueller. Paveiksle matosi 
konsulas Arnaldo Barsanti su 
ponia, A. L. Balso leidėjai ir kiti 
parodos lankytojai. Paskui sek­
madienį, 2.8.53 Noticias Grafi- 
cas patalpino platų pasikalbėji­
mą su p. Jonu Šlapeliu ir jo, bei 
A. L. Balso redaktoriaus pa­
veikslą, apsilankymo to dienraš­
čio redakcijoje proga.

— Albertas Petras Kuraitis. 
Petro ir Petronėlės Šaporaitytės 
Kuraičių sūnus iš Nueva Pom- 
peya, studijuoja teisių fakulte­
te, Bs. Aires universitete. Jau 
turi atsakomingą tarnybą Vy­
riausiame Tribunole.

KITI PADARĖ PINIGĄ 
IR NELAISVĖJE

INCHON, Korėja. — Puskari­
ninkis (seržantas) Victor Haver, 
grįžęs iš komunistų nelaisvės, 
nupasakojo, kaip “progresyviai” 
belaisviai uždirbdavo stovyklo­
se.

Einant su sargybiniais išvien, 
jie pardavinėdavo už didelius 
pinigus ryžius ir kitokį maistą 
alkaniems belaisviams. Vienas 
iš tokių “pirklių” grįžęs net su 
$3000 kišenėj.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telnphot.-.
Ponia Hern, jos vyras James ir ju vieno mėnesio dukrelė. James 

yra jos antrasis vyras. Pirmas vyras James Cogburn buvo paimtas 
i armiją ir pasiustas Į Korėją. Karo departamentas pranešė, kad 
jis yra žuvęs. Tačiau dabar paaiškėjo, jog jisai buvo patekęs i ne- 
laisvę ir yra gyvas- .

KOMPARTIJA SKELBIA KARĄ FBI
Ragina amerikiečius siųsti protestus 

boikotuoti, kurie padeda gaudyt agentus
WASHINGTONAS, D. C. — Slaptoj komunistų partijos 

instrukcijoj savo nariams raginama paskelbti karą Federaliniam 
Invest.gacijos Biurui, (FBI) kurį šie Kremliaus batlaidžiai lygi­
na su naciii Gestapu.

Vietinė spauda turi būti už­
versta amerikiečių protestais,
prezidentui turi plaukti rezoliu­
cijos, o taip pat Teisingumo de­
partamentui, Kongreso nariams, 
sakoma komunistų partijos ap­
linkrašty. Rezoliucijas turi ra­
šyti darbininkų unijos, bažny­
čios ir negrų organizacijos. Rei­
kia organizuoti jaunimo ir mo­
terų delegacijas į Teisingumo 
departamentą.
Morališka parama tardomiems

Kaimynai turintys parodyti 
moralinę paramą FBI aukoms 
(tardomiems komunistams), ra­
šoma toliau komunistų instruk­
cijoj. Reikią parodyti užuojautą 
ir prielankumą tiems, kurie pa­
tenka į Amerikos “Gestapo” 
rankas.

O, tuos, kurie bendradarbiau­
ja su FBI, kurie suteikia žinias 
apie “progresyvių demokratinį 
veikimą” reikalinga boikotuoti. 
Geras “demokratas” turįs atsi­
sakyti bet ką pasakoti tardyto­
jams kaip apie save, taip ir apie 
kitus.
FBI “fašizmo įrankis”

Komunistai pabrėžia, kad FBI 
esą svarbus įrankis, siekiant su- 
fašistinti Ameriką ir užvaldyti 
pasaulį.

FBI agentai, tartum žarančiai, 
užpuolę darbininkų unijas, pro- 
gresistus, liberalus, komunistus, 
kovotojus už negrų teises, socia- 
logus, artistus iš teatro, radijo 
ir televizijos, užsieny gimusius 
ir daugelį kitų grupių žmones, 
mulkinama, komunistų partijos 
slaptame pranešime savo tikin­
tiesiems.

— Vakarų Vokietijos policija 
jau pagavo 4,000 Rytinės Vo­
kietijos; komunistų agentų, siun­
čiamų su propagandine medžia­
ga dalyvauti priešrinkiminėj 
kampanijoj.

— Vosylius Sabaliauskas, dir­
bęs dvare Urugvajuje, mirė 23. 
V.1953. Palaidotas kapinėse Li- 
bertad.

J. McCarthy suseke 
komunistę armijoj

PAVARDĘ LAIKO PASLAPTY
NEW YORKAS. — Senato ty­

rinėjimų komiteto pirmininkas 
Joseph McCarthy pirmadienį ap­
klausinėje slaptame posėdy 6 
įtariamus komunistus.

Vienas iš jų esanti moteris, 
tarnaujanti raštinės armijos 
įstaigoj. Jos įstaiga aprūpinanti 
maistu kariuomenę Korėjoj ir 
Aliaskoj. Iš tokios įstaigos ko­
munistai galį sužinoti Amerikos 
karinių dalinių kilnojimąsi ir di­
dumą minėtose svarbiose strate­
ginėse srityse, aiškina sen. Mc­
Carthy.

Kvočiamoji liudininkė aiškį- 
nosi, kad jos turimas komunistų 
partijos bilietas nereiškiąs nario 
pažymėjimo, o tik leidimą da­
lyvauti komunistų ruošiamuose 
kursuose.

Uždarė į kalėjimą 
unijos prezidentą

NEPRIPAŽĮSTA UŽSTATO
WASHINGTONAS, D. C. — 

Rusijoj gimęs Ben Gold prisi­
statė teismo organams, apkalti­
nusiems jį klaidinga priesaika.

Ben Gold, kailiadirbių unijos 
prezidentas, atvyko nešinąs uni­
jos išduotu užstatu, $10,000 val­
stybinių bonų. Bet teismo rašti­
ninkas suabejojo, ar unija turi 
teisę išdavinėti narių sudėtus pi­
nigus kaip užstatus kaltina­
miems pareigūnams.

Kol dalyką išaiškins teismas" 
Gold uždarytas į kalėjimą. Jis 
kaltinamas klaidingai prisiekęs 
nebuvęs komunistu.

— Jonas Zalatorius, 60 m. am­
žiaus, 1.VI.1953 mirė Montevi­
deo miesto ligoninėje, Maciel. 
Buvo kilęs iš Ramygalos vals­
čiaus.

— Viceprezidentas Nixon, 
Amerikos Legiono suvažiavimo' 
kalbėtojas; užgyPė buv. prezi-, 
dentą Trumaną, kad jis įsakė pa­
stoti komunistams kelią Pietinėj 
Korėjoj ginklu.

— Amerikos lėktuvų bandyto­
jas Įeit. Carrol pasiekė rekordi­
nio aukščio naujo tipo raketiniu 
lėktuvu — 83,000 pėdas.

— Prancūzijos vyriausybė įsa­
kė atpiginti mėsos gaminius 10 
procentų.

— Vyr. prokuroras Brownell 
priėjęs įsitikinimo, kad svar­

biausias komunistų partijos tai­
kinys šiuo metu yra darbininkų 
unijos. Dėl to unijose užtinkama 
daugiau komunistų, negu kitose 
Įstaigose ir organizacijose.

— JAV ambasadorius Hendef- 
son ir 4-to punkto paramos di­
rektorius Warne pirmadienį ta­
rėsi su Irano ministeriu pirmi­
ninku Zahedi dėl Amerikos fi­
nansinės paramos. Numatyta 
Irano vyriausybei suteikti $100 
milijonų artimiausioj ateity.

— Texase buvo evakuoti 2,000 
gyventojų iš vandens apsemtų 
sričių, po didelių liūčių.

— Nuverstasis Irano premje­
ras Mossadegh bus teisiamas ka­
ro teisme už šalies išdavimą.

— Egiptas praneša, kad įsi­
veržę Izraelio sargybiniai užpuo­
lė Palestinos pabėgėlių stovyklą, 
nušovė Gazos srity 15 arabų ir 
22 sužeidė. Izraelio vyriausybės 
atstovas' tuos kaltinimus nunei­
gė.

— JAV, Anglijos ir Prancū­
zijos ambasadoriai Romoj užti­
krino Italijos vyriausybė, kad 
Jugoslavijos žygis į Triesto te­
ritoriją reikštų sutarties laužy­
mą ir iš to padarys atitinkamas 
išvadas.

— 5000 indų atvyko į neutra­
lią zoną, P. Korėjoj. Vengiant 
konflikto su Pietine Korėja, in­
dai buvo iš Amerikos transporti­
nių laivų gabenami helikopte­
riais į Panmunjomo neutraliąją 
sritį. Jie perims nenorinčių na­
mo grįžti belaisvių priežiūrą.

Šiaurės kraštų 
konferencija

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Pirmadienį prasidėjo Skandina­
vijos valstybių užsienio reika­
lų ministeriu konferencija.

Joje dalyvauja Švedijos, Da­
nijos, Norvegijos ministerial ir 
Islandijos ministerijos atstovai.

Suomija, kuri paprastai daly­
vauja visuose socialiniuose ir 
kultūriniuose pasitarimuose, 
konferencijoj nedalyvauja, bijo­
dama pabloginti savo santykius 
su piktuoju kaimynu — Sovietų 
Sąjunga.

Šio susitarimo buvo prieita 
neofocialiai tarpininkaujant pre­
zidentui Eisenhoweriui. Anglams 
atitraukus savo kariuomenę, pa­
šalinama kliūtis įtraukti Egiptą 
į sekr. Dulles planuojamą Vidu­
rinių Rytų karinę sąjungą.

Egiptas karo arba artėjančio 
pavojaus atveju paves dalį savo 
teritorijos Vakarų karinėms ba­
zėms, bet šiaip, ramiu laiku, bus 
pati atsakinga už kanalo saugu­
mą.
Bendrą kanalo priežiūrą

Egiptas dar turi išsiaiškinti 
ir susitarti su anglais dėl Suezo 
kanalo technikinės priežiūros ir 
jo eksploatavimo. Iš pradžių 
anglai reikalavo technikinę prie­
žiūrą palikti jų specialistams, 
tuo tarpu, kai Egiptas tvirtino 
galįs šį darbą atlikti ir savo 
žmonėmis.

Galiausiai buvo pasirinktas 
kompromisinis planas, pagal ku­
rį abiejų šalių žmonės dirbs 
technikais ir ekspertais šio reik­
šmingojo kanalo tvarkyme.

Likusios smulkmenos bus 
baigta svarstyti rugsėjo mėnesį.

H. Wallace girias 
apvalęs įstaigas 
nuo komunistu V

SENATORIAI TAI NUTYLĖJĘ
NEW YORKAS. — Buvęs že­

mės ūkio, prekybos sekretorius 
ir viceprezidentas Henry Wal­
lace savo laiške N. Y. Times 
tvirtina, kad jis jau 1935 me­
tais pavaręs iš žemės ūkio de­
partamento tuos pareigūnus, ku­
rie minimi komunistų slaptos ce­
lės nariais Senato komiteto pra­
nešime.

Senato komitetas mini, šnipą 
Algert Hissą, jo brolį, Donald, 
Nathan Witt, Lee Pressman, 
John Abt, Charles Cramer, Hen­
ry Collins, Victor Perlo ir Harold 
Ware, kurie priklausė slaptajai 
komunistų organizacijai žemės 
ūkio departamente.

Buvęs departamento sekreto­
rius Wallace, vėliau “pažangių­
jų” kandidatas į JAV preziden­
tus, dabar giriasi, kad jis jau 
tada priėjęs įsitikinimo, kad su 
jais nebus galima harmoningai 
dirbti dėl jų skirtingos politi­
kos ir dėl to kai kuriuos minė­
tus valdininkus atleidęs. Tačiau 
jis nieko nesako dėl jų priešvals­
tybinės veiklos, apie kurią Wal­
lace nežinojo ar nenorėjo žinoti.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Dėl potvynio šis namas netoli Lopedo (Texas) teko apleisti. Išsi­

liejusi Rio Grande po nepaprastai smarkios liūties ėmė kilti tris 
colius kiekvieną valandą.

Gengsterio sūnus 
gyvenąs kalėjime 
didelėj ištaigoj

Turi oro šaldytuvą, televiziją, 
fotografijos laboratoriją

PHONEX, Ariz. — Valstybės 
gynėjo padėjėjas Irving Centęr 
iškėlė aikštėn, kaip ištaigingai 
ir priveligijuotai atlieka kalėji­
mo bausmę Charles Guzik, žino­
mo Chicagos padugnių “didvy­
rio” sūnus.

Jis “pakeltas” Florence kalė­
jime į fotografus; jam buvo pa­
rūpintas privatus butas, įreng­
ta foto laboratorija, patalpose 
įstatytas oro ir maisto šaldytu­
vai, televizijos aparatas ir pa­
rūpinti kiti patogumai.

Jis nevalgo kartu su kitais 
kaliniais bendroj valgykloj, o 
maitinasi privačiai. Jam pinigų 
netrūksta, nors kitiems kali­
niams neleidžiama nešiotis ki­
šenėj tokias dįdeles sumas. Prie 
viso to, Ch. Guzik turi ir “kūn- 
sargį”, kuris jį lydi ir daboja, 
kai jis lankosi po kalinių kame­
ras ar veda su jais pokalbius.

Charles Guzik 1951 metais nu­
teisė nuo 60 iki 100 metų kalė­
jimo kaip homoseksualą. Jo tė­
vas Jack Guzik priklausė Al 
Caponės štabui, šiandien jis yra 
to paties sindikato vadas.

Italų karo laivai 
artėja į Triestą

VIS DAR ĮTEMPTA PADĖTIS
ROMA. — Sekmadienį Italija 

pasiuntė į Jugoslavijos pasienį 
2 divizijas; pirmadienį davė įsa­
kymą vienam kreiseriui ir dviem 
lydlaiviam plaukti į Triesto pu­
sę.

Italija šiomis priemonėmis no­
ri įbauginti Jugoslaviją, kuri 
esanti pasiruošusi užgrobti Trie­
stą ir jo teritoriją.

Kadangi Trieste tvarką palai­
ko Amerikos ir Anglijos divi­
zijos, Jugoslavija vargu drįstų 
miestą okupuoti. Italija kaltina 
Jugoslaviją sulaužius 1947 me­
tų susitarimą dėl zonos B. val­
dymo. Šią zoną jugoslavai norį 
paversti tramplynų zonai A. 
(Triesto uostamiesčiui) užimti.

Panašius kaltinimus meta ir 
jugoslavai italams. Jie sako, kad 
kaip tik italai esą, pasiruošę už­
imti jugoslavų valdomą Triesto 
teritorijos dalį, tikėdamiesi gau­
ti iš Amerikos ir Anglijos leidi­
mą pirmą įvesti savo karines 
pajėgas į Triesto miestą.

Pagalbos šauksmai 
Čekų atstovybėj

BERLYNAS. — Vakarų Ber­
lyno policijai buvo pranešta, kad 
iš Čekoslovakijos karinės misi­
jos šioje miesto daly buvo gir­
dimi pagalbos šauksmai.

Nuvykus policijai į šią čekų 
karinę atstovybę, buvo paaiškin­
ta, kad jie jokių pagalbos šauks­
mų negirdėję. Kadangi atstovy­
bę turi ekstrateritorialinę teisę, 
policija negalėjo į ją įeiti ir pa­
tikrinti rūsius, kuriuose galėjo 
būti laikoma kokia nors komu­
nistų auka.



LAISVOJI TRIBŪNA

AR VYSKUPAS BRIZGYS BUVO 
PRIVERSTAS APGAILESTAUTI?

AAXLS’ LYMANTAS
Vyskupo Blizgio apsilanky­

mas Kanadoje buvo ten gyve­
nantiems lietuviams maloni 
staigmena. Jo tolerantingi žo­
džiai, pasakyti apie kitų tiky­
bų lietuvius, buvo tiek katali­
kų, tiek nekatalikų aukštai 
įvertinti. Atrodė, tarsi vysk. 
Brizgys lyg koks naujų laikų 
pranašas davė visiems supras­
ti, kad užmirštume tikybinius 
ginčus ir tikybos nenaudotume 
kaip mastų lietuvio tautišku­
mui ir taurumui nustatyti. At­
rodė, kad po vysk. Brizgio ap­
silankymo lyg ir prasidėjusi 
nauja era, kur aukštas katali­
kų dvasiškis privertė chroniš­
kus tikybinio santykiavimo 
nuodytojus lietuvių tarpe už­
daryti burnas. Reikėjo manyti, 
kad pagaliau bus suprasta, kad 
lietuvis katalikas, užaugęs ka­
talikiškoje šeimoje ir katali­
kiškoje dvasioje, nepasidarys 
per naktį liuterionu ar refor­
matu, lygiai kaip protestantas, 
užaugęs protestantiškoje dva­
sioje — kataliku. Galiausiai 
reikėjo lūkėti, kad daugelis įsi­
sąmonins, jog ne religijos že­
minimu, bet nuoširdžiu tarp- 
konfcsiniu santykiavimu, kaip 
tai buvo galima suprasti iš 
vysk. Brizgio pasisakymų, bus 
galima eiti lietuviškos vieny­
bės ir darbo keliu.

Kaip jau daugelis esame pa­
stebėję, esama tam tikrų lietu­
vių katalikų, kurie notariškai 
negali pakęsti lietuvių protes­
tantų ir todėl stengiasi įvairio­
mis pasilaikiusiomis progomis 
kokiu nors būdu jų tikybą pa­
žeminti. šie, savo rūšies XX a.

fanatikai, po vysk. Brizgio to­
lerantiškų pasisakymų buvo, 
tarsi, apstulbę. Kai vysk. Bliz­
gio- išvedžiojimai buvo plačiai 
skelbiami ir teigiamai komen­
tuojami, tai vadinamieji krikš­
čioniškosios pakraipos laikraš­
čiai pasitenkino tik smulkio­
mis kronikinėmis žinutėmis. 
Atrodė, kad vadinamieji “krik- 
ščioinys” buvo labai nepaten­
kinti vysk. Brizgio tolerantiš­
kais pareiškimais. Kadangi ši 
katalikų grupė labai agresyvi, 
nevienam kilo mintis: ar tik 
vysk. Brizgys ne per drąsiai pa­
sisakė ir ar jam neteks savo 
pareikštų žodžių apgailėti? Be 
abejo, sunku pasakyti ir tvirtai 
įrodyti, kiek įtakos vysk. Briz­
giai buvo padaryta iš dalies 
(sunku taip pat tikėti, kad 
žmogus taip greit galėtų pakei­
sti savo nuomonę), bet vysk. 
Brizgys po savo apsilankymo 
Kanadoje, po pareikštų gražių 
ir tolerantiškų minčių (protes­
tantams norėjo net padė.ti baž­
nyčią statyti), tarsi norėdamas 
sušvelnyti savo “nukrypimą” 
prieš kitus, rado reikalinga pa­
žeminti protestantus, primes­
damas jiems nusikaltimą — 
jog reformacijos mokslas gre­
sia pagrindinei krikščioniškai 
dorai.

Šį svarų vysk. Brizgio refor­
macijos apkaltinimą randame 
“Draugo” 1953 m. gegužės 
mėn. 12 d. numeryje. Straips­
nyje “I tave mes šauksimės” 
vysk. Brizgys, rašydamas apie 
16 ir 17 šimtmetį, išveda, kad 
“...pavojuje buvo ne tik poli­
tinė Lietuvos egzistencija, bet

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

. LIETUVIU PREKYBOS NAMAI ’

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara- ■ 
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ’ 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kili. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas lik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai. 
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besiveržianti reformacija grėsė 
pay r in d iniams krik sčion iš ko - 
sios doros dėsniams...” (ma­
no pabraukta. — A.L.) Lietu­
vių tautai dvasiškai atsipeikėti 
ir atsikelti padėjęs Marijos pa­
sirodymas Šiluvoje 1612 me­
tais. “Ir kažin”, taip rašo vysk. 
Brizgys, “ar tame įvykyje (Ma­
rijos pas.-aut. pastaba) negalė­
tume rasti net politinio ne lik 
Lietuvos, bet ir Lenkijos išsi­
gelbėjimo.”

Prieš atsakant į mestą kalti­
nimą, tenka pasakyti, kad pro­
testantai bet kokiais pasirody­
mais netiki ir todėl jiems sun­
ku spręsti, kiek Šiluvos apsi­
reiškimas pakėlė ir pagyvino 
lietuvių tautos dvasią. Tačiau 
protestantai labai skeptiškai 
žiūri į vysk. Brizgio paabejoji- 
mą — ar Šiluvos apsireiškime 
netektų matyti ne tik Lietuvos, 
bet ir Lenkijos išsigelbėjimo. 
Prileiskim, kad Marija ir iš tik­
rųjų lietuviams Šiluvoje pasi­
rodė. Tai protestantai visgi ne­
gali sutikti, kad ji būtų turėju­
si kokią nors įtaką ne tik į Lie­
tuvos ir Lenkijos išsigelbėjimą, 
kaip tai norėtų matyti vysk. 
Brizgys, bet ir į vėliau faktiš­
kai vykusio Lenkijos ir Lietu­
vos nepriklausomumo bei pa­
skutinių tų kraštų suverenumo 
teisių bei žymių netekimą, ži­
noma, kelti abejojimą—ar Ma­
rijos pasirodymas nebuvęs 
Lietuvos ir Lenkijos išsigelbė­
jimas — galima tik tada, jei 
esama pilno įsitikinimo, jog 
kai kurių tikslų atsiekimui ne­
reikalinga prisilaikyti istorinių 
faktų.

Kas liečia reformacijos ken­
kimą krikščioniškosios doros 
dėsniams, tenka apgailestauti, 
kad vysk. Brizgys, mesdamas 
reformacijai kaltinimą, nuty­
lėjo, kur reformacija tuo me­
tu grėsė krikščioniškai dorai. 
Gal žudė žmones dėl neprotes- 
tan tiško įsitikinimo, degino 
juos ant laužo, išvarė iš jų tė­
viškės ir kas tam lygu? Ką 
vysk. Brizgys turi omenyje taip 
lengvai švaistydamasis kaltini­
mu? Ar jis mano, kad tie krikš­
čionys, kurie korė ir degino re­
formatorius (Savanarolą, Hus- 
są ir kt.) bei vertė žymius mok­
slininkus iki jų mirties mokyti 
kitus prieš jų pačių įsitikini­
mus, negrėsė krikščioniškosios 
doros dėsniams? Ar jis galvo­
ja, kad žiaurioji inkvizicija bei 
tūkstančiai nekaltų mergaičių, 
tų laikų krikščionijos taip va­
dinamų “raganų”, deginimas 
nebuvo prieš krikščionišką do­
rą? Ar atitiko krikščioniškai 
dorai pardavinėti nuodėmių at­
leidimo lapus už pinigus? Ar 
už krikščioniškos doros dės­
nius Bartolomėjaus nakty bu­
vo išžudyta apie 3,000 protes­
tantų? Ar vysk. Brizgys įsitiki­
nęs, kad Salzburgo katalikų 
vyskupas Firmianas, kuris, 
vesdamas tų laikų krikščioni­
jos netolerantišką politiką, 
1731 m. išvarė protestantus iš 
jų tėviškės (salzburgiečiai vė­

Lietuvių Auditorija
3133 So, Halsted St.

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

liau buvo priglausti Maž. Lie­
tuvoje), nenusikalto pagrindi­
niams krikščioniškosios doros 
dėsniams? Man atrodo, kad 
mes šiandien geriausiai su­
prantame, koks baisus nusikal­
timas — išvaryti žmones iš 
gimtinės dėl jų įsitikinimų.

Tiek paklausimų apie tų lai­
kų krikščioniją, kuri, remian­
tis vysk. Brizgio išvedžiojimais, 
nenusikalto pagrindiniams 
krikščioniškosios doros dės­
niams. Be to, šie klausimai ne­
pastatyti, remiantis senų kle­
bonijos užrašų knygomis—kur 
koks protestantas dvarininkas 
mušęs dėl katalikybės bau­
džiauninką — ar miesto archy­
vais — kada ir kur jėzuitai su­
degino ar išdaužė reformatų 
bažnyčiai Lietuvoje langus, bet 
šie klausimai paremti svariais 
istoriniais faktais, apie kuriuos 
turi žinoti kiekvienas 3 ar 4 
klasės gimnazistas. O kad vysk. 
Brizgys įsitikinęs, jog tik kata­
likiškoji krikščionija nėra nu­
sikaltusi pagrindiniams krikš­
čioniškosios doros dėsniams, 
visai ir klausimo nekeliu.

Dabar pažvelkime rimčiau į 
vysk. Brizgio reformacijai pri­
mestą kaltinimą — kėsinimąsi 
į pagrindinius krikščioniško­
sios doros dėsnius.

Mūsų garbingas prof. V. Bir­
žiška kartą išsireiškė, kad vi­
sur, kur tik reformacijos sąjū­
dis kiek sustiprėdavo, tuoj bū­
davo keliamas Biblijos verti­
mo klausimas į vietos kalbas. 
Tai buvę vienas iš didžiausiu 
reformacijos nuopelnų ne tik 
toms tautoms, kurios priėmu- 
sios reformaciją, bet ir toms, 
kurios likusios katalikiškos,

Reformacija, kuri daugiau­
sia buvo palietusi Mažąją Lie­
tuvą, pirmoje eilėje reiškėsi 
per lietuvišką spaudą. Žymių 
vokiečių protestantų kaip 
Franko, Spennerio, Granto, 
Rambacho ir kitų pamokslinin­
kų didžiulio formato knygos 
buvo platinamos tarp lietuvių 
tik lietuviu kalba. Maž. Lietu­
voje vien iki XX amž. pasiro­
dė virš 100 įvairių lietuviškų 
laikraščių, savaitraščių, perio­
dinių leidinių, dienraščių ir 
pan. Ir šita lietuviška spauda 
bei pirmoji lietuviška knyga, 
kuriai impulsą davė reforma­
cija, nieku nenusižengė krikš­
čioniškosios doros dėsniams. 
Atvirkščiai, kiekviename laik­
raštyje, kad ir politiniame, bu­
vo talpinamas straipsnis krikš­
čioniškosios doros dėsniams 
panagrinėti.

Reformacijos pasėkoje lie­
tuviams studentams 1727 m. 
buvo įsteigtos lietuvių semina­
rijos prie Karaliaučiaus ir Hal- 
lės universitetų. Mokytojai, o 
ypatingai kunigai, stropiai tu­
rėjo mokytis lietuvių kalbos. 
Nors kartais kai kuriam kuni- 

I gui ir labai sunku būdavo ge­
rai lietuviškai kalbėti, nors jam 
tekdavo mokykloje skaityti iš 
užrašų, bet jis į parapiečius te­
galėjo prabilti lietuvių kalba. 
Protestantiškoji valdžia vertė 
kunigus, kad šie, eidami savo 
pareigas, ruoštų lietuviams rei­
kalingas ne tik dvasinio, bet ir 
kitokio turinio knygas lietuvių 
kalba. 1722 m. įvykusiame ku­
nigu suvažiavime Tilžėje buvo 
nuspręsta, kad knygų spausdi­
nimas būtų daromas “gryna, 
aiškia kalba”. Danielius Klei­

nes protestantų bibliją verti­
mai iššaukdavę ir atatinkamus 
katalikų vertimus bei paruoš- 
davę dirvą ir šiai]) atatinkamos 
kalbos literatui.

Ir iš tikrųjų, pavyzdžio ne­
reikia toli ieškoti. Jį randame 
ir mūsų tautoj. Reformacija at-Į 
nešė lietuviams pirmąją spaus-j 
dintą knygą, ir pradžioje 18; 
šimtmečio jau lietuviai skaitė 
Šventąjį Raštą lietuvių kalba. 
Ar tai nusikaltimas prieš krikš­
čionijos dėsnius? Lietuviams 
būtų didelė gėda, jei į klausimą 

—kada išverstas šv. Raštas į 
tautinę kalbą — mes užsienie­
čiui nuraudę turėtume pasaky-' 
ti, jog visos krikščionijos pa­
grindą — šventraštį išvertame 
į lietuvių kalbą tik 1922 m. (!). 
Ir tai dar nepilna! Juk kai ku­
rios nekultūringos Afrikos ir 

i Azijos tautelės jau 19 šimtme­
tyje turėjo šventraštį savo kal­
boje.

Žinoma, protestantai netrok­
šta, kad dėl tokio savo prose­
nelių įnašo lietuvybei nuolat 
būtų garbinami ir linksniuoja­
mi. Jie tik reikalauja iš kata­
likų paprasto takto — pripa­
žinti protestantams šį istorinį 
faktą, o ne ieškoti kaž kokių 
priekabių apie kenkimą pa­
grindiniams krikščionybės dės­
niams.

lias 1653 m. išleido pirmąjį lie­
tuvių kalbamokslį. Milkus ir 
Rugys 18 šimtmetyje parašė 
pirmąsias lietuvių kalbos gra­
matikas ir žodynus ir kaip Dr. 
J. Yčas straipsnyje “Maž. Lie­
tuvos praeitis” (1921 m.) išve­
da, tai buvęs, kad ir nedrąsus, 
bet pirmas lietuvių kalbos pa­
sirodymas plačiame pasaulyje. 
Protestantizmo įtakoje lietuvių 
literatūra 18 amž. buvo tiek 
pakilusi, jog susilaukėme Do­
nelaičio, Rėzos ir kitų.

Ką spaudos ir lietuvių švie­
timo srityje tuo metu darė tie 
krikščionys, kurie, anot vysk. 
Brizgio, negrėsė pagrindiniams 
krikščioniškosios doros dės­
niams? Noriu šia proga paci­
tuoti a.a. Mąjrtyiio Jankaus, 
Maž. Lietuvos patriarcho ir žy­
maus aušrininko ištraukėle iš 
jo straipsnio apie lietuvišką 
spaudą, atspausdintą “Spaudos 
Mene” 1 nr. iš 1934 metu. Na­
grinėdamas Maž. Lietuvos pra­
eities spaudą, jis klausia:

“.. . o ką veikė tuomet Kęs­
tučio ir Birulės tėviškė Didž. 
Lietuva? Nuo 1848 m. Kara­
liaučiuje ėjo lietuviškas laik­
raštis “Keleivis”, o kas tuo­
met darėsi Didž. Lietuvoje? 
Kur buvo lietuviškųjų raštų
vyrai? Muravjovas su Kauf-

manais uždraudė lietuvišką 
spaudą, nors faktinai jos ne­
buvo. Buvo tiktai lietuviškai 
lenkišku žargonu leidžiamos 
maldų knygos, bei kelios 
brošiūros dėl amžinasties 
Rymo katalikų — ‘Spasa- 
bas, kaip nuspokaiti sumeni- 
ja’, tai ir viskas ... šiaip ku­
nigai žmonėms bruko lenkiš­
kas maldų knygas, kurios 
buvo pigesnės ir gražesnės...”

Todėl, kalbant apie krikščio­
nis, negresusiems pagrindi­
niams krikščioniškos doros dė­
sniams Lietuvoje, reikia kon­
statuoti, kad mes didžiuojamės 
Vaižgantu, lietuvių tautai ne­
mirtinguoju Mairioniu, Pakštu 
ir dar keliais kitais, bet mūsų 
atgimimo laikų literatūra pa­
liečia ir tą nemaloniai skam­
bančią stvgą, kur steigiamose 
jėzuito švietimo įstaigose ar tai

mokyklose, ar kunigų semina­
rijose viešpatavo stipri lenkiš­
ka dvasia.

Ta proga tenka dar pabrėžti, 
kad maskovitai, varydami pa­
vergtų tautų surusinimą, nega­
lėjo taikyti vienodas priemones 
visiems pavergtiems Pabaltijo 
kraštams. Pvz. protestantiškoji 
Suomija buvo jau ant tiek pa­
žengusi, kad net kurį laiką” tu­
rėjo tam tikras autonomines 
teises.

Tiek į vysk. Brizgio kaltini­
mą. Liuteronai, kaip vieni iš 
pirmųjų reformatorių su prita­
rimu skaitė Lietuvos Reforma­
tų Kolegijos reagavimą į šį pro­
testantų užgavimą. Buvo lauk­
ta, kad vysk. Brizgys atras tin­
kamą ir visus patenkinančią 

(Pabaiga 3 psl.)

Lietuviška Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vak.

Sudriko Baldų, Televizijos, 
Appliances, Pečių, Jewelry 

Krautuvė
Pirkėjai sutaupo pinigus ir gau­
na geras prekes pas Budriką

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000 
of heater experience

the sensationally better

^^PATENTEDjJ AUTOMATIC ' 

GAS HEATER

as different from 
ordinary heaters aS 
TV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc.
Tel. CAlumet 5-7237

3241 So. Halsted St.
Atidarą vakarais pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais iki 9:30 P.M.
Kitais vakarais iki 6 vai. Sekmadie­

niais uždaryta.

VICTOR BALANDA
Real Estata

Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba B i 7-7075 I
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8 3092 
1835 CANALPORT AVE.

NUOSPAUDOS 
NAUJA X-IT MOSTIS TEIKIA 

GREITĄ PAGALBĄ 
Ūmai pašalina kietas nuospaudas 

ir padų sukietėjimus.
Tik 75c. bonkutė jūsų vaistinėje 

arba prisiųskite $1.00 į: 
STAR PHARMACAL CO., 
957 No. Ashland Avė.

CHICAGO 22, ILL.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDfiTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nik- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalint 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA- 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoa 
vadinamos “ATHLETE'S FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 

Milwaukee, Wise.,

Ind. arba atsiijskite 
money orderi i:

LEG U kO, DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

Šeštadienį, rugsėjo mėn. 12 d. 8 vai. vakaro į
HUMORO VAKARAS g

Dalyvauja: Albinas Valentinas, Dr. Aliūnas, Aloyzas Baronas ir į
Vitalis Žukauskas. «r.

Sekantį šeštad., sekmad. ir 
pirmad., rugsėjo 5, 6 ir 7 d. d.

ŠOKIAI
Grojant BALIO PAKŠTO orkestrui.

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą. /

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

ISPANIŠKAS DŽIUGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu­
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para-, 
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

TAUPYKITE
; ■ į KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.

KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS Yl

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00
su. visais' taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

1953 metų 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595,00 
su visais taksais

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHICAGO 32, ILLINOIS

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 74515
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iim-i i U l)rotestantų liko-J“ šitaip alsilko ...,,esu 
nuomones ] ., ■ ... .k,m,,,.;:.. kad Lietuvių Ev.

()s protestantams,'
“Pie 16-17

kutalikiči varto.la tam tikra ’'iai's n\S i.a W tek"l PC- 

viai B Tačiau lietu­viai, kurio .
dvasiški, vlL'i,,nus katalikl!
l iet- i-; Csils pareiškimus kiek i imčiau «ioi * • ■ •išvadų, ka, e1.',’ -v,a P'le'« 
grupė, jei |... re<ikeinė

?a llePasi ruošusiai ir 
išsitarė, tik vėliau 
ypa pagauta. To- 
išsisukinėja lako-

kėši jų proseneliai 16 ir 17 
ši ml mėlyje. Jie ir šiandien ki­
taip nepasireikštu. Protestan­
tai ar reformatai nepakeitė nė 
papildė savo tikėjimo ir savo 
apsireiškimo būdo jokiais na u 
jais apostatais ar dogmomis. 
šių dienų liuteronai laikosi to 
paties s savo tikėjimo išpažini­
mo (Confessio Augustana), ku­
ris buvo nustatytas ir pripažin­
tas Augsburge 1530 m. Lietu­
viai reformatai tvirtai laikosi 
Gaivino ir. Zwinglio mokslo. Ir 
jie per šimtmečius nėra prie 
savo tikėjimo išpažinimo nie-

il i

citvVJU ji 
n iškaiš nieki 
atsikaltininia 
Pavyzdys yra it

,• .'i<)S nere’kalinga jaudin-
v. asv l)asakyla apie 16—17 
sakant6010 1Hotestantus- Kilai]) 
n o,n ''VSk- BriW yra tos 

" "’On,s’ kad mūsų laiku Lie- 
kenkia” O'CSlei"ltai 'au “nebe’ 

• ... nebegresia pa­grindiniams krti.-v. .. .s huksciomios dės- 
,,la";s- , « Pastabos reikia su- 

. P'/'S kad .Protestantai yra 
^.,a!Y.I(?n Pasikeitę ir nuo savo 
tikėjimo bei tini.; i 
t..v i • 1 Slcklmų nukrypę, dūk k,ta,p vysk B<zgio a;sį_ 

‘ In""as neturėtu jokios to-

Protestantų bažnyčia pasili­
ko decentralizuota, kaip lai ji 
buvo 16 šimtmetyje. Tiek liute­
ronai, tiek reformatai ir šian­
dien neturi savo bažnytinės 
valstybės su pasaulinių valsty­
bių žymėmis, kai]) tai diploma-

luvais, gvardijomis, simboliš­
kos reikšmės kariuomene’ ir 1.1.

dinius krikščioniškojo tikėji­
mo išpažinimo dėsnius. Tat iš-

• 7 j v J v ' 1 c< . 15 t ,

n * ne! Siu dienu pro-
teslanla, pri.,iiaiko k()'lai-

vysk. Brizgys, kaltindamas 16 
ir 17 amžiaus 
protestantiško tikėjimo tėvus, 
gali sakyti' kad jis to netaiko 
mūsų laikų lietuviams protes­
tantams? Kai]) jis gali duoti su­
prasti, kad šių dienų protestan­
tai jau nebegresia pagrindi­
niams krikščioniškosios doros

Gr^ly

Atvirkščiai, taip vadinama taniai, pakeisdami vysk. Briz- 
pagrindiniams krikšč. doros 9J° (d sikal tinimą pasakytų, jog 
dėsniams Begrosiančioji krikš- jie to. "is0 nebeliko .ii,/ dienu 
v. .. , ... [katalikams, lai ši sąvoką ala-ciomja yra patyrusi ir dar pa-| 
tiria žymių pakeitimų ir papil-Į 
dvmu. Juk šiandien ir kataliku' 
bažnyčia sutinka su Martynu 
Liuteriu, kad už pinigus, nors 
jie ir labai kilniam tikslui būtų 
panaudojami, negalima parda­
vinėti nuodėmių atleidimo la­
pus. Juk šiandien žymūs moks­
lininkai gali laisvai skelbti sa­
vo įsitikinimus ir mintis, nesi­
bijodami, kad Romos bažnyčia 
priverstų juos lai viešai at­
šaukti. Blogiausiu atveju jie su­
silauktų tik popiežiaus pasmer­
kimo. Juk šiandien pati kala-

“...Mūsų geriems santy­
kiams būtų visai nenaudinga 
plačiau kalbėti apie tai, ką ta 
tema galima
anuos laikus ir ką daugelis pa­
čių protestantų mūsų dienose

apie

tantišku kraštu mūsų laiku 
dvasia...” savo atsikaltinime

sutinka, 
kalbėti

p ro­

apie

bė, bei plerpoje' eilėje I— jos | niekintoju ar kilu kuriuo norą 
stiprybė. Todėl, jei mūsa pro- pavadinimu iš daug girdėtos

dojasi visais paskutiniais tech­
nikos patogumais (lėktuvais,

gio minėtame 16 šimtmetyje 
kaip kerėtojus ar raganius bū­
tų viešai ant laužo sudeginę.

šiandien liek pasikeitė, kad pri­
leidžia minti — jog ir kitose 
planetose galinčios būti būty-

būtų buvęs mirtinga nuodėmė. 
reformaciją ir Katalikų bažnyčioje įvyko 

daug svarių papildymų dog­
momis, ką ir neperseniausiai 
patyrėme, žodžiu, Katalikiško­
ji Bažnyčia arba, anot vysk. 
Brizgio, krikščionija, negrėsu- 
si pagrindiniams krikšč. doros 
dėsniams, yra per šimtmečius 
žymiai pasikeitusi. Jei protes-

Including 
Federal 
Tax and 

One Year 
Warranty on . 
Picture Tube

Not off-Brand 
but Genuine 

Philco Quality!

New Philco 
Advances in Tuning 
and Viewing Ease!

New Brighter

UHF More Fringe-Area 
Power! .

Enjoy big screen television now—the 
Philco 3000 in richly-styled cabinet.

Immediate Delivery 
If You Act Fast!

(STOCK IS LIMITED)

21-INCH CONSOLE

Only *17995
NEW PHILCO

A new bigger 21-inchLook at these features!
picture—larger than many so-called 21-in. sets, 
an advance-engineered chassis, new handsome 
mahogany) finish cabinet — the Philco 4100.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

Teisingai! Ir 
leslanlai pilnai 
neverta plačiau 
tai, kas sukelia ginčus. Bet kam
iš viso tokią nesantaiką pradė­
ti? Juk šiame susidūrime ne 
Lietuvos protestantai, o vvsk. 
Brizgys pasėjo nesantaikos sė-

“Draugo”* redakcija, norėda­
ma paremti vysk. Brizgi, paste­
bi, kad vysk. Brizgys savo 
straipsnyje turėjęs tikslo rašyti 
apie Marijos garbinimo kultą 
Lietuvoje, o ne tikslą diskutuo­
ti su protestantais.

O kas vysk. Blizgiui to nelei­
džia? taip norėtųsi paklausti 
“Draugo” redakciją. Jeigu

lietuvius katalikus įtikina ir 
jiems [rodo tuos lietuvių lau­
tos laimėjimus, kurie surišti su

Bet tas dar jam neduoda teisės 
sėti nesantaiką ir žeminti kitų 
tikėjimą. Jeigu jis tai būtų pa­
daręs kokiame “Pranciškaus 
Varpelyje” ar “Kr. Karaliaus 
Laive” nebūtų dė to ir per daug 
ko jaudintis. Bet vysk. Brizgys 
rado reikalo tam užgavimui 
pan au d o t i d i en r aš tį.

“Protestantai neturėtų užsi­
gauti, jei kas juos vertina ir ki­
tokia prasme”,1 teisina toliau 
vysk. Brizgį “Draugo” redakci­
ja. Kitaip sakant, vienas mūsų 
tautietis, nepateikdamas jokių 
įrodymų, gali viešai kaltinti ki­
to tautiečio prosenelius, kad 
pastarieji buvę persiėmę pa­
grindinės krikščioniškosios do­
ros griovimo dvasia. O kas yra 
tie, kurie gresia pagrindiniams 
krikščioniškosios doros dės­
niams, kurie neprisilaiko 10 
Dievo įsakymų? Ar apie tai 
bent kiek pagalvojo vysk. Briz­
gys ar “Draugo” redakcija?

Jeigu protestantai šiandien 
priešinasi tokiam bjauriam ir 
nepagrįstam šmeižtui, minėtas 
laikraštis pataria į tokį įžeidi­
mą žvelgti kaip į protestantų 
vertinimą kitokia prasme...(!) 
Kitaip sakant, protestantams

Brizgio numonė... (!)
Jei reikalaujame paaiškini­

mo, Įrodymų šiems šmeižtams 
pagrįsti, gauname kitą lakoniš­
ką atsakymą, girdi, geriems 
santykiams palaikyti nenau­
dinga apie tai kalbėti. Man at­
rodo, jei tai galima vieniems, 
tai turėtų būti galima ir ki­
liems. Pagaliau kartą turime 
išsiaiškinti, kokiu būdu mes 
vienas kitam kenkėme ir dar 
kenkiame. Jei katalikų reakci­
nė grupė vis dar negali nusira­
minti ir vis ir vien randa už­
metimų ir šmeižimų protestan­
tams, tai bent kartą turėtų tu­
rėti tiek drąsos įrodyti — kur 
ir kaip protestantai ir reforma­
cija nusižengė krikščioniško­
sios doros dėsniams, o kartu ir 
prieš lietuvių tautą.

Šia proga dar norėčiau pa­
brėžti, kad aš kaip protestan­
tas, išauklėtas protestantiškoje 
dvasioje, galiu drąsiai pasaky­
ti, kad aš neskaitau, jog protes­
tantiškasis tikėjimo išpažini­
mas yra ar turi būti pats tobu­
liausias ir neklaidingiausias 
pasaulyje. Tokios pat nuomo­
nės aš esu ir apie kitas tikybas. 
Tačiau dėl tokių ar panašių 
mano pasisakymų protestantų
bažnyčia manęs nei pasmerks,
ne$ ekskomunikuos. Nemanau, 
kad panašiai apie savo tikėji­
mą galėtų išsireikšti lietuvis 
katalikas, net ir pats, vysk. 
Brizgys. Todėl kitas didelis re­
formacijos laimėjimas, kad re­
formacija atmeta totalinę baž­
nytinę diktatūrą ant savo ti­
kinčiųjų. Tai yra ne jos silpny­

seneliai, nešdami protestantiz­
mą 1Aciuvon, skleidė ir laisvą 
visose srityse mintijimą, lai jie 
ir tada dar toli gražu nenusi­
žengė pagrindiniams krikščio­
niškosios doros dėsniams.

Lietuvos protestantai, pripa­
žindami žmogaus įsitikinimų 
laisvę, nežemina kataliku tikė­
jimo nei per spaudą, nei žo­
džiu. Jie visai ir ant los min­
ties nepareitų. Lietuviai, (pro­
testantas ar katalikas, pasiduo­
da rankas ir sėdasi prie vieno 
stalo nesiaiškindami, kas ku­
riam tikėjimui kenkė. O visgi 
tam tikra reakcionieriška kata­
likų klika vienokiu ar kitokiu 
būdu meta žarijas ant, rodos, 
jau gęstančio religinės nesan­
taikos laužo. Ir tai lyg iš giedro 
dangaus. Tarsi nuobodumo 
verčiami laiks nuo laiko lai pa­
daryti. Savo “objektyvumui” 
pavaizduoti jie vienur kitur ir 
teigiamai pasisako, bet tuojau 
ieško sekančios progos, kaip 
vėl įgelti protestantus. Ir nemė­
gink gintis, jei nenori būti ap­
šauktas bolševiku, katalikybės

terminologijos! Be to, bus mė­
ginama įrodyti, kad su protes­
tantais negalima sugyventi...

Tačiau kaip ir bebūtų, lietu­
viai protestantai ir ateityje re­
aguos į bet kuriuos lietuvių ka­
talikų reakcinės grupės nepa­
grįstus šmeižtus ir kaltinimus. 
Todėl ir nebus prisilaikoma de­
magoginio patarimo: Nors mes 
jus įvertindami ir apkaltiname, 
bet jūs geriau dėl bendro labo 
tylėkite.

I
Baigiant protestantai šiai ka­

talikų nenuoramos grupei pa­
taria, kad pirma apsvarstytų 
ką pasako, o tada tik kitiems 
duotų suprasti — kaip negražu 
ir nenaudinga kelti ginčus.

“NAUJIENAS” SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYB1N1NKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAš | 
TUS. 1

B B S S 0 F.a 3..B..B

JOS. F. B'.DRIh, Ine.
3241 So. Halsted Street 

Tel. CAlumet 5-7237 I

Skaitykite “N-nas”

NOW
BEE J

TRY BEFORE YOU BUY
This completely self-contained, plug-in device is tl^e answer in 
your home or business. Ideal for dripping basements ... in 
recreation rooms where woodwork is warping, furniture mil­
dewing ... in any home where wallpaper and plaster are becoming 
moisture loose. Ideal for storage areas to save your books, 
linens, rugs and many other valuables. For any place where ■ 
your pocketbook is being hurt by moisture, rot or rust. ( **

you CAN be SURE..if iT’sW&StingllOUSe

FREE HOME TRIAL
SEE this dehumidifier drain gallons of water right out of 
any location in your home or business where dampness damage 
is destroying your property. We will deliver, plug in, and let 
you Try Before You Buy. Phone or come in. -

See our

complete

line of

WESTINGHOUSE

Come in

* Today!

Courteous 

salesmen 

to serve 

you

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

I
t \

Open Monday and Thursday Evenings
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. H Ay market 1-6106

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
<19.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
jlO.OO per year in Chicago
5 cents per copy

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams _____  $9.00

Pusei metų________________ 5.00
Trims mėnesiams__________ 2.50

Užsieniuose:
Metams _________________$11.00
Pusei metų .... ..... —________ 5.50
Trims mėnesiams ...... ... 3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .......... _................... -...$10.00
Pusei metų ....... $5.50
Trims mėnesiams ...________$3.00
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Prancūzai Prieš Europos Armiją
Maždaug 200 Prancūzijos parlamento narių, priešingų 

projektuojamai Europos armijai, apimsiančiai ir vakari­
nės Vokietijos jėgas, atsišaukė j JAV kongresą, prašyda­
mi jo paramos. Jie išdėstė savo argumentus brošiūroje ir 
pasiuntė ją senatoriams ir kongresmanams.

Tai retas atsitikimas, kad vienos šalies parlamento na­
riai kreipiasi tiesiog i paskirus kitos šalies, parlamento 
narius. Tokį kelią įstatyčių leidimo įstaigai paveikti tuo 
arba kitu klausimu paprastai naudoja tikėtos pačios ša­
lies piliečiai. Pavyzdžiui, Amerikos Lietuvių Taryba siun­
tinėjo laiškus ir Paleikio brošiūrą “Three-fold Tragedy” 
visiems JAV senatoriams, ragindama juos ratifikuoti Ge­
nocido Konvenciją; o kampanijos metu dėl Kersteno re­
zoliucijos priėmimo, ALT išsiuntinėjo visiems atstovų bu­
to nariams perspausdintą brošiūroje kongresmano Kers­
teno kalbą, pasakytą Lietuvių Prekybos Buto vakarienėje 
Chicago j e, su lydraščiu.

Kodėl prancūzų atstovai ir senatoriai priešinasi ben­
drai Europos armijai? Svarbiausias jų argumentas yra 
tas, kad, įsipareigodama duoti Europos Gynybos Bendruo­
menei (E.D.C.) reikalaujamą kariuomenės divizijų skai­
čių, Prancūzija nebeturėsianti pakankamai jėgų apginti 
savo žemėms užjūryje. Antras argumentas yra tas, kad, 
Prancūzijai turint dvigubą karinę atsakomybę (Europo­
je ir užjūryje), Vokietija pasidarytų galingiausia karinė 
jėga Europos žemyne ir neišvengiamai imtų dominuoti 
ant visų Europos tautų..

Esmėje šitas prancūzų atsišaukimas reiškia, kad Pran­
cūzija nori valdyti didelę imperiją, bet neturi tam pajė­
gų, ir kadangi ji jaučiasi nepakankamai stipri, tai ji no­
ri, kad pasiliktų silpna ir jos kaimynė, Vokietija!

— Įdomu tačiau, kad ir Vokietija nerodo didelio palinki­
mo ginkluotis ir laikyti stiprią armiją. Katastrofingas vo­
kiečių nepasisekimas Antrajame Pasauliniame Kare at­
ėmė vokiečiams norą siekti militarinės galybės, kuria se­
niau jie taip didžiuodavosi.

Dėl prancūzų ir vokiečių opozicijos tas Europos armi­
jos sumanymas gali pasilikti neįvykdytas, nežiūrint visų 
Amerikos pastangų jį realizuoti,

Aprašydami^ovietų derybas su rytinės Vokietijos de­
legacija, Maskvos laikraščiai pirmoje vietoje minėjo Ma- 
lenkovą, antroje Molotovą, trečioje Chruščovą. Tokioje ei­
lėje jie buvo parodyti ir iškilmių atvaizduose. Iš to matyt, 
kad partijos sekretorius Chruščovas pakilo į trečiąją vie­
tą, aukščiau Vorošilovo ir Bulganino.

Sovietų Olympe (dievų rezidencijoje) labai svarbu, ko­
kioje eilėje sėdi bolševikiniai dievai, nes tai pasako, kas 
iš jų kiek turi galios — ligi tam tikro laiko, kol vienas ar­
ba antras jų nebūna sulikviduotas. Tada buvusis dievaitis 
virsta “pasiutusiu šunim”, o likusieji persirikiuoja iš nau­
jo.

Apžvalga
"į. ---------------- --------................ .

DĖL NESANTAIKOS 
RUSAI NETEKO 

PARAMOS

Dėl nesugebėjimo susitarti ir 
veikli vieningai priešbolševiki- 
nės rusu ir kitokiu “sovietiniu” 
tautybių grupės neteko ameri­
kiečių paramos.

Privati amerikiečių organi­
zacija, Amerikinis Išlaisvinimo 
iš Bolševizmo Komitetas, kurio 
priešakyje stovi išėjės į dimisi­
ją viceadmirolas Leslie C. Ste­
vens, buv. JAV karinis atašė 
Maskvoje, skatino visas rusų 
tremtinių sroves ir Maskvos 
pavergtų SSRS tautų grupes 
susivienyti kovai prieš bolše­
vizmą. šiuo tikslu buvo 1952 m. 
spalio mėn. įkurtas Koordinaci­
nis Centras Kovai prieš Bolše-S 
vizmą. Į jį įėjo 4 rusų grupės ir 
5 nerusų.

LOS ANGELES ŽINIOS

Bolševikų Olympe
Po Berijos sulikvidavimo stambiausieji SSRS valdžios 

ir kompartijos vadai stovi šitokioje eilėje : vyriausias tarp 
jų yra premjeras Georgi Malenkov, po jo seka užsienio 
reikalų ministeris Viačeslav Molotov, trečioje eilėje stovi 
partijos sekretorius Nikita Chruščov (Khruščev), paskui 
Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo pirmininkas Klementi 
Vorošilov, krašto apsaugos ministeris Nikolai Bulganin, 
Lazar Kaganovič, Anastasi Mikojan, Maksim Pervuchin 
ir Michail Pervuchin.

Lietuviška popietė
St. Šimkaus vardo choro kiek­

viena pastanga ir darbas randa 
jautrų atgarsį lietuviškoj visuo­
menėj. štai va, kad ir paskuti­
niu laiku per liet, radijo pusva­
landį paskelbtas išvažiavimas 
sudomino kaip senuosius emi­
grantus, taip lygiai ir naujus 
ateivius. Daugelis, kas su savais 
automobiliais, kas prisėdę prie 
prietelių bei kaimynų rugpiūčio 
sekmadienio vidudienį skuba iš 
Los Angeles miesto, jo priemies­
čių ir apylinkės miestelių artyn 
prie Pacifiko įlosiančių bangų į 
ponų Eseliūnų sodybą Long 
Beach miestely.

Eseliūnai yra vieni iš pirmų­
jų lietuvių Kalifornijoj. Jie, 
kaip ir daugelis ano meto Lie­
tuvos žalio kaimo jaunimo, at­
važiavo Amerikon 1911 m. Pir­
moji jųjų apsigyvenimo vieta 
buvo Los Angeles miestas; čia 
eilę metų pagyvenę ir susitaupę 
pinigo, 1922 m. nusiperka Long 
Beach miestelyje namus su di- 
delia sodyba, kuri iki šiol savi­
ninkų darbštumu paversta gra­
žiu paršiuku. Malonūs šeiminin­
kai mielai bendrauja su lietu­
viais ir leidžia papramogauti sa­

Tačiau š. m. birželio mėn. 
Koordinacinis Centras suskilo. 
Vienai jo atskalai vadovauja 
S. P. Melgunov, nors įtakin­
giausias joje asmuo yra buv. 
Rusijos premjeras Aleksandras 
Kerensky. Antros atskalos prie­
šakyje stovi gruzinas Gegečko- 
ri, o tikrasis idėjinis jos vadas 
yra istorikas Boris“ Nikolaevs- 
ki.

Melgunovo-Kcrenskio grupė 
sako, kad jos oponentai esą 
marksistai ir vieningos Rusijos 
priešai. O Gegečkori-Nikolaev- 
ski šalininkai kaltina aną gru­
pe, kai]) paremtą didrusių do­
minavimu ant mažesniųjų tau­
tų ir nepripažįstančią tautinio 
apsisprend i m o principo.

Negalėdamas jų sutaikyti, 
Amerikinis Komitetas nutarė 
nebeduoti jiems finansinės pa­
ramos.

Bet radijo programos rusų 
kalba bus tęsiamos ir toliau^ 
Jas leidžia “Radio Liberation“ 
iš Miuncheno.

vo sodyboj.
Šimkiečiai džiaugėsi, kad šio 

išvažiavimo pasisekimas pervir­
šijo turėtas jų viltis. Žmonių 
daug. Jaunimo skaitlingumas 
stebinte stebina. Čia mokyklinis 
jaunimas, studentai, o jau skau­
tai, sakytum, lyg organizuotai 
atvažiavę — tetrūko jų gal tik 
vieno, antro.

Pažymėtina, kad dalyvavo ir 
parapijos choristų, nors tuo pa­
čiu laiku buvo surengtas ir 
jiems išvažiavimas su šeimomis 
taip pat užmiestin, tik kita kryp­
timi.

Kaip dabar, taip ir praeity di­
delis žmonių susibūrimas St. 
Šimkaus choro parengimuose 
nėra kokis atsitiktinumas ar pa­
sėka tik gražių akių, bet nuo­
širdaus šimkiečių solidarumo, 
darbštumo ir didelės jų toleran­
cijos išdava.

Dalyviai, pasisotinę chorisčių 
skaniai paruoštais pietumis, pa­
kilioje nuotaikoje klausėsi choro 
ir jojo krikšto motinos solistės 
Fl. Korsakaitės dainų, nuotai­
kingų kupletų, Pr. Gasparaičio 
kruopščiai paruošto, juoką trau­
kiančio humoro, gėrėjosi muzi­
ko J. Bertulio parašytu ir A.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Ben Gold, kailiu unijos prezi­

dentas, kuris yra kaltinamas krei­
va priesaika. Gold prisiekė, jog 
jis nėra komunistas, tuo tarpu yra 
rinitu daviniu, kad, sudėdamas tą 
priesaiką, jis melavo.

Batkaus bei V. Karazijos me­
niškai suvaidintu dialogu “Nau­
joko apmokymas raud. armijoj”.

Nedėkinga būtų praeiti nepa­
minėjus sol. Fl. Korsakaitės di­
delio dėmesio lietuviškiems rei­
kalams. Ji savo daina praturti­
na ne tik krikštavaikio St. Šim­
kaus choro parengimus, bet ji 
prašoma niekuomet neatsisako 
ALT’ui, BALF’ui ir kt.

Choro krikštatėvis prof. M. 
Biržiška paskleidė dalyviams 
per garsiakalbį pluoštą nuošir­
džių žodžių. Po programos jau­
nimas šoko, žaidė — vieni ore, 
kiti erdviame šeimininku salic­
ile. Mažiau judrūs klausėsi 
plokštelių muzikos bei dainų. 
Laikas tirpte tirpo ir bematant 
putojančios bangos glėbė ir to­
lumoj skandino paskutinius sau­
lės spindulius. Laikas skirstytis 
ir važiuoti, o kaip būtų dar gera 
čia pabūti, kad ne ta dienos pa­
baiga, kad ne ta kiekvieno gero 
pabaiga!..
Išvažiavo į Chicagą

Vincas Dovydaitis, St. Šim­
kaus vardo valdybos pirminiu-* 
kas, su savo jauna žmonele Ema 
išvažiavo Chicagon praleisti sa­
vo atostogas. Dovydaičiai apsi­
stos pas savo prietelių Algirdą 
Gustaitį, 7606 So. Union Avė., 
Chicago 20, Ill.

Kartu su Dovydaičiais vienu 
automobiliu išvažiavo simpatiš­
kas ir kolonijos jaunimo mė­
giamas jaunuolis, energingas 
choristas Leonas Gružas, kuris 
Chicagoje pasiliks ilgesnį laiką.

Linkėtina Leonui pasekti dau­
giau subrendusių viengungių 
paskutinio laiko kelionėmis į ry­
tus ir nebegrįžti vienam.
Padeda atvažiuojantiems

Vladas Bakūnas, gyvenantis 
928 W. 36 St., Los Angeles 7, 
Calif., vienas iš pirmųjų trem­
tinių Los Angeles mieste, ge­
rai susipažinęs su vietos gyve­
nimo sąlygomis ir puikiai mokė­
damas anglų bei kitų Europos 
didesnių j ii tautų kalbas padeda 
persikeliantiems apsigyventi ar­
ba ilgesniam laikui apsistoti Los 

Angeles mieste bei artimose 
apylinkėse.

Suinteresuoti kreipiasi laišku 
ir pagal pageidavimą už atlygi­
nimą bus surastas butas, kam­
barys arba rezervuoti kambariai 
viešbučiuose. Atvažiavusius su­
tinka visokių susisiekimo prie­
monių stotyse, pasirūpirfa žmo­
nių nuvežimu į apsistojimo vie­
tą ir bagažo pervežimu.
Remia Liet. Radiją

Koštas Urnežis, (K. ir Fr. Ur- 
nežiai, 519 So. Oxford Ave., Los 
Angeles, Calif.) iš senesniosios 
emigracijos ir jo žmona, gimu­
si Amerikoje, atsiuntė liet, radi­
jo valandėlės palaikymui $10.00 
ir prijungė laiškutį su sveikini­
mais bei linkėjimais, kurie rad. 
pranešėjo skaitomi per radiją 
skambėjo taip:

“Ateiviai niekur neras tokios 
plačios tautinės laisvės, kaip 
Amerikoje. Čia kiekvienas gali, 
kokia tik jis nori kalba netik 
kalbėti, bet turėti spaudą, mo­
kyklas ir net radijus.

“Atsimenu savo tėvo knyg­
nešio pasakojimus, kaip caro lai­
kais buvo uždrausta spausdinti 
lietuviškas knygas, tas knygas 
turėti ir skaityti. Bet žmonės to 
nepaisė, nešė slapta lietuviškas 
knygas iš Prūsų, visi jas na­
muose pasislėpę laikė ir skaitė, 
nors už tai daugelis patekdavo į 
kalėjimus ir Sibirą.

“Dabar nereikia tokio vargo 
ir baimės rusų žandarų, o tik 
atsisukai radiją šeštadienį 10 
vai. ir klausaisi lietuviškos mu­
zikos, dainų ir visokių praneši­
mų iš politikos arba lietuvių gy­
venimo.

“Malonu, kad Bruno Gedimi­
nas savo pinigais ir Vladas Ba- 
kūnas su George Rudeliu darbu 
išlaiko šitą visiems brangią lie­
tuvišką radijo valandėlę. Sveiki­
name užtai šituos tris lietuvius 
patriotus ir linkime, kad iš pus­
valandžio gimti] visa valanda ir 
niekad nenutiltų lietuviškas žo­
dis, daina ir muzika, bet jung­
tu mus visus i viena lietuvišką 
šeimą šiame gražiame laisvosios 
Amerikos kampely — Kaliforni­
joj.

“Nevertinimas ar net nepai­
symas, kad lietuviška yra lygu 
pasityčiojimui iš anuomet už lie­
tuvybę žuvusių knygnešių ir da­
bar žūstančių partizanų.

“Savo linkėjimus, kaip lietu­
viai ir liet, radijo klausytojai, 
paremiam $10.00, nes vienam 
Gediminui kas savaitė mokėti po 
keliasdešimt dolerių yra per­
daug”. J. Mt.

Dr. P. Grigaitis 
grižo iš New Yorko

Trys ALT Vykdomojo Komi­
teto nariai praeitos savaitės 
penktadienį buvo nuvykę į New 
Yorką pasitarti su Lietuvos Pa­
siuntinybės atstovais, Lietuvos 

i Laisvės Komiteto nariais ir A.

L. T. valdybos nariais klausi­
mais, liečiančiais Kersteno ko­
miteto darba. t*

Šituo reikalu šeštadienį buvo 
Baltic Freedom House patalpo­
se (70-tojoj gatvėj New Yorke) 
pasitarimas, kuriame dalyvavo, 
be ALT Vykd. Komiteto narių, 
ALT vicepirmininkai (adv. K. 
Kalinauskas iš Bostono, S. Ge­
gužis iš Mahanoy City, Pa.), iž­
do globėjai (V. Kvietkus iš Wil­
kes Barre, Pa., A. Trečiokas iš 
Newark, N. J.), T. Matas, pava­
duojąs vicepirmininką Aleksį, su 
žmona iš Waterburio, Conn.; di­
plomatams atstovavo gen. kon­
sulas J. Budrys ir konsulato na­
riai Stašinskas ir Simutis; buvo 
beveik visi Lietuvos Laisvės Ko­
miteto nariai.
Vadovaus ALT

Pasitarimo svarbiausias klau­
simas buvo — kaip suorganizuo­
ti lietuvių pagalbą kongresi­
niam komitetui, kuris tyrinės 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa­
grobimą ir pavergimą. Visi suti-, 
ko, kad vadovybė šiame darbe 
turi būti rankose ALT Vykdo­
mojo Komiteto, kuris paskirs 
vieną vedėją iš patyrusių Lietu­
vos juristų ir duos jam reikalin­
gos pagalbos tinkamai darbui 
atlikti. Buvo sudarytos įvairios 
komisijos atskiroms Lietuvos 
gyvenimo sritims ištirti.
Bendras koordinacinis komitetas

Buvo susirinkime ir kitokių 
pasiūlymų, bet po diskusijų pa­
aiškėjo, jog jie nepraktiški. Vi­
sas susirinkimas pareiškė pasi­
tikėjimą ALT Vykd. Komitetui 

’ir jo ruošiamam planui.
Pasitarimas tęsėsi nuo 10 vai. 

ryto iki 2 v. 30 m in. popiet. 
Trečią valandą popiet atvyko 9 
latvių ir estų organizacijų atsto­
vai, su kuriais lietuviai nutarė 
sudaryti pastovų koordinacinį 
komitetą. Visos 3 grupės veik­
tų viena kryptimi ir padėtų vie­
na kitai ir laikas nuo laiko pasi­
kalbėdami nustatytų bendrą po­
litiką.

Latviai ir estai žino (jie tai 
ir šiame susirinkime pareiškė), 
kad Kersteno rezoliucija buvo 
sumanyta ALT Vykdomojo Ko­
miteto ir daugiausia lietuvių pa­
stangomis pravesta kongrese. 
Jie mielai sutiko kooperuoti su 
lietuviais, palaikydami nuolati­
nį kontaktą per jų paskirtus į 
koordinacinį komitetą atstovus. 
Savo įgaliotinius jie žadėjo ne­
trukus pranešti.

ALT Vykd. Komiteto nariai 
sekmadienį popiet sėdo į lėktu­
vą New Yorke ir popiet jau bu­
vo Chicagoje.

Vis didesnis naujai, atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy- 
wnima Amerikote

P. MIELIULIS

VIENGUNGIO ETIKETAS
24, (Tęsinys)

Taip jie visi keturi kurį laiką draugavo: 
Izolda su Helga vakarais išeidavo pasi­
vaikščioti, arba aplankydavo ją namuose 
(jos nuo seniai buvo draugės), o visa kita 
“familijai” buvo nežinoma...

Vincas Pijaus atžvilgiu visai pasikeitė, 
liktai “draugužiu” vadindavo ir vis gyrė 
prieš “chebrą”, kad “apsuko” bobai gal­
vą!..

— Ale, kad visai suraitė!... Ir, jei aš tik 
penkias minutes anksčiau vienas nueinu, 
tai boba tuoj, akis pastačiusi, ir klausią 
“wo isl Pijus?”

— Žiūrėk, “bachūras”! — stebėjosi pa­
tenkinti draugai, kad jų auklėtinis išprašo.

— Velniuke, vėl skandintis norėsi!...
Nors Pijui buvo nei šilta, nei šalta. Jis 

jokių ypatingų jausmų jai neturėjo. (O dar 
tie jos vaikai tokie išdykę: kai apstoja^ lai 
negali nė atsiginti, tik “Onkel, Onkel!” li­
pa ant kelių, sagas drasko; davė kartą vie­
nam laikrodį pažaisti... ir pagadino...) O 
Vincas su Ignu tik “zirzia” į ausis, girdi ne­
pražiopsok progos; sugalvojo dar ir pasa­
ką apie kažkokius du namus (nors Pijus 
ir pats dažnai pagalvodavo: kad Manau vi­
sai sugriautas, iš kur gali vokiečiai dar net 
*4—NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.
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po du namus turėti?). Ir jei tik kas mėgin­
davo kokį “kreiptesnį” žodį pasakyti, tai 
pašokęs Vincas tuoj šaukdavo:

— Vyručiai, duosiu į snukį, kas mėgins 
man draugą “kamfuzyti”!

Bet Helga tikrai buvo “netekusi galvos”. 
.Ji kiekvieną kartą, kada lik jis nueidavo, 
keldavo kortas, pasakodavo savo sapnus ir 
vis klausdavo, ką jis sapnavęs. Pijus, žino­
ma, turėdavo suvaidinti, jog jam visi tie 
“varažijimai” yra įdomūs. Jis stengdavosi 
švelnus būti ir... pastabus: kada ji savo 
ilgus sapnus pasakodavo. Pijus ties kiek­
viena situacija padarydavo atatinkamą vei­
do išraišką arba šiai]) kitokiais būdais mė­
gindavo dalyką “išgyventi”. Ir, žinoma, 
meilės dalykuose vengdavo klaidų, nes ži­
nojo, jog mylinti moteris viską dvigubai 
teisia. Jam net įkyrėdavo ta vaidyba, juo 
labiau, kad ji dažnai pradėdavo ilgai ir 
naiviai apie meilę pasakoti ir vis klausda­
vo:

— Ką tu darytum, jei aš sirgeiau?.. ar ki­
tokioj neliamėj būčiau?

Kitą kartą net nežinodavo, ką jai atsa­
kyti reikia... Ir kada jis manydavo, kad ji 
pagaliau liausis, ji pradėdavo net dainuoti 
apie meilę... Užtraukdavo senovišką ro­
mansą, kokių dešimties ar dvylikos posme­
lių. Muzikalios klausos ji neturėjo, todėl 
kiekvienas dainos posmelis jai vis kilai]) 
išeidavo. (Ne taip kai]) pirmas.)

— Ir tu, puse valandos dainuodama, nė 
karto nepataikai taip, kaip pirmąjį posme­

lį! Vis tau kitai]) išeina. Aš, galėdamas dai­
nuoti ir net norėdamas, tiek daug variaci­
jų neišgalvočiau. Vis man bent kelis kar­
tus ir net nenorint tas pats išeitų... — gal­
vodavo jis.

Karlą Pijus vos balsu nesusijuokė iš la­
bai “įdomaus” intervalo... Su ranka burną 
užsidengė. O ji atsisukus sako:

— Tu gali kartu dainuoti, aš žodžius pa­
sakysiu.

Bet parėjo kartą iš belaisvės jos vyras 
(tas kur kare buvo “žuvęs”). Pijus buvo 
tuomet pas Helgą. Ir šis vis tik Pijų pama­
tė, tuoj nusiėmęs kuprinę, išsiėmė iš jos 
bajonetą (durtuvą). Pijus, žinoma, tą pa­
čią sekundę su langu iš kambario “išėjo”. 
(Lango rėmą nusikabino lik ties antru 
skersgatviu.) Grįžęs į namus, prižadėjo 
draugams daugiau su “vokiclkom” nepra­
sidėti. O Vincui tą patį vakarą pasakė, kad 
jis jam daugiau ne draugas.

Kurį laiką tikrai Pijus sėdėjo namie. Bet 
praėjo baimė, juo labiau, kad vasara dar 
buvo tik prasidėjusi. (O kaip sunkūs' ir 
nuobodūs būna vakarai jauniems žmo­
nėms, kada jie vieni turi namie būti.) Jau 
trecio šeštadienio vakarą Pi jus . susiprosa- 
vojo kostumą. Prisisegė taip pat ir šlipsą 
su “Kravaitenhallcr'iu” (Ignas sakydavo 
“Kravatcnsclleris” — spinka šlipsui priseg­
ti) įsispaudė plaukuose bangą.

— Ko man sėdėti namie? Žiclavas man, 

ar ką?
Tokia mintimi apsišarvavęs, išėjo tą va­

karą į Lamboy “Strasse”, iš jos į miestą, 
o iš ten vėl i “Wilcmsbada”.

— Tai, turėjo praeiti piktumas ir vokie­
čiui. Turbūt, sutikęs dabar nieko nedary­
tų...

Vėl pradėjo lankyti tas vielas, kurios 
prieš pora savaičių jam buvo pavojingos.

Vieną šeštadienio vakarą, kada jis iš sa­
vo “chebros” kompanijom) buvo neradęs, 
(su Vincu dar buvo piktuoju, Edvardo jau 
nuo penktadienio namie nebuvo, Ignas pu­
pelių kavą buvo kažkur išvežęs, o Kazimie­
ro nenorėjo vestis, nes šis truputį “apkiau­
tęs”) ėjo “mandražindamasis” vienu dide­
liu miesto bulvaru. (Vienas jis visuomet ne­
smagiai jausdavosi.) Buvo dabar kaip lik 
tas popiečio laikas (apie penktą, šeštą va­
landą) kada miestiečiai išvesdavo šuniu­
kus į miesto parką pasivaikščioti. Todėl 
bulvaras, vedąs į parką, buvo pilnas šunų, 
vaikų, ponų, ponių, panelių, meilės porų 
ir šiaip sau padorių piliečių, kurie prak­
tiškam gyvenime nesivadina nei ponais, nei 
poniam, šiaip ponai ir ponios — tai nieko. 
Ir šiines — nieko. Ir panelės, tos kur vie­
nos, — ir nieko. Bet tos!... šalia kurių ka­
valieriai sėdėjo, buvo ypatingos: jos buvo 
padariusios lokius veidus ir tokias akis... 
kad, rodos, nieko daugiau nelieka, kaip lik 
tuojau paimli į dangų arba paskelbti šven­
tąja ir ant “abrozdėlių” spausdipti. Jų bu­

vo pilnas bulvaras... Gal šimtas penkiasde­
šimt... Ir visos tai]) atrodė. Turbūt, joms 
lai labai lengva padaryti? (Pijus, žinoma, 
to nepastebėjo, nes jam pačiam nedaug 
trūko, kad jį ant “abrozdėlių” spausdinti 
galima būtų. Jis tą vakarą savo veide ir 
buvo sukombinavęs kiek galima kilnesnius 
bruožus.)

Ties kryžkele, belaukiant kol pravažiuos 
UNRRAos “džemsas”, pastebėjo, kad į jį 
spokso dvi vokietaitės. Truputį “susiman- 
dražino” jis.

Gyvatės, ko čia dairotės, pagalvojo 
mintyse, — rupūžei negi paišinas aš kur, 
ar gal baltiniai išlindę?

Neramiai apsičiupinėjo, lies sekančia vi­
trina apžiūrėjo frizūrą.

— Rodos, tvarkoj. Bet ko jūs žiūrėjote? 
E!... Simpatizuoja...

Jos, žinoma, jį “apžiūrėjusios”, nuėjo, 
balsiai juokdamos, dabar kraipėsi prieky 
jo.

— “Figūravnos”.o
Viena jam paliko.
— Hm, prikombinuoli? Bet kaip? Kaip 

čia “blalniau” padarius? Bet gyvates dvi. 
Apšnekės jos mane vieną.

Truputį jaudinosi. Dar nebuvo taip da­
res.

— Gali “siisimauti”. čia juokai menki. 
Bet kas čia tokio, jei neišeis? Negi nušaus 
mane? Pasakysiu “verzeihcn” ir nueisiu. 
Pažįsta mane čia-kas?

(Bus daugiau)



Iš ŠVEICARIJOS LIETUVIU GYVENIMO
Šveicarijos bendruomenes pirmininko inž. J. Stankaus pranešimas 

PLB Europos bendruomenių pirmininkų suvažiavime
P. Stankus pareiškia, kad jam 

yra didelė garbė dalyvauti šia­
me suvažiavime ir atstovauti ja­
me gal mažiausią Europos lie­
tuvių bendruomenę. Tokių suva­
žiavimų iniciatoriams reiškia 
savo padėką.

Pranešimą pradeda lietuviškų 
Įvykių Šveicarijoje kronikėle. 
Spalio mėn. ponios J. Katiliū­
tės - Stanulienės suruošta pa­
veikslų paroda rado Ženevos 
spaudoje gražų atgarsį ir ji at­
žymėta, kaip pajėgi lietuvė dai­
lininkė. Gegužės mėn. smuiki­
ninkės Elenos Kuprevičiūtės 
koncertas buvo daugeliu atžvil­
gių reikšmingas, ypač kaip rin­
kliavos akcijos tąsa.

Šveicarijos lietuvių biuletenis, 
redaguojamas p. Dr. Geručio ir 
panelės šaulytės, sustojo eiti, 
prisiderinant prie “Britanijos 
Lietuvio” Europos lietuvių ben­
druomenių laikraščio funkcijų. 
Šveicarijos lietuviai metų bėgy­
je turėjo nemaža svečių. Spalio 
mėn. apsilankė Dr. Karvelis ir 
p. Šidiškis, gruodžio mėn. minis- 
teris Lozoraitis su ponia, kovo 
mėn. p. Zunde, vėliau p. Nor- 
kaitis, o smuikininkės Kuprevi­
čiūtės koncerte atsilankė prel. 
M. Krupavičius, prof, žalkaus-' 

BUDRIKO KRAUTUVE
Budriko rugsėjo menesio baldų išpardavime jus sutaupysite 
nuo 20% iki 50% ant elektrikinių reikmenų: šaldytuvų, 
freezers, skalbiamų mašinų, džiovintuvų, alyva, dujų kūre­
namų pečių, anglimi kūrenamų pečių, dujinių ir elektrinių 
pečių (ranges), televizijos setų, rašomųjų mašinėlių. Krau­
tuvė yra adresu: 3241 So. Halsted Street, kur yra užtenka­
mai automobiliams pastatymui vietos.
ŠALDYTUVAI: General Electric, Philco, Admiral, Kelvinator ir 

Crosley. Jūs sutaupysite 20%. Kainos nuo ........   $169.00 ir aukš.
SKALBIAMOS MAŠINOS: Thor, Maytag, General Electric, Easy ir 

kitos. Didelis pasirinkimas .... nuo __ ___ __ ___ ___ ... $89.00 ir aukš.
Maisto šaldytuvų (freezers) 12 kub. pėdų, reg. $299.00 vertė, $189.00 
lusuliuoti baltais viršais dujiniai pečiai: Universal, Magic Chef.

Gerai padaryti, po $99.50 ir aukščiau.
Alyva kūrenami šildytuvai: Siegler ir Quaker, po $69.00 ir aukščiau. 
Anglimi kūrenami šildytuvai, 4 kamb., reg. vertės $69.00, po $44.00.
Dujiniai šildytuvai, nuo $49.00 ir aukščiau.
Maži radijo setai, nupiginti iki ............................................... $15.00
RCA-Victor nešiojami radijo setai, reg. vertė $34.00, po ........ $24.00. 

Su baterijomis.
Maži nešiojami phonografai, spyruokliais ar elektriškai

užsukami, kaina numažinta iki ............................... ............ ^....4...$19.00
Elektriniai automatiški toasteriai, reg. vertė $22.00, po ........... $11.00
5,000 phonografų rekordų, reg. 75c. vertė, po ......................... 29c.
Geležinkeliečių kišeniniai laikrodžiai, reg. $12.00 vertė, po .... $6.95
Riešo, paauksuoti, 17 akm. laikrodžiai, vertės $35, nupiginti iki $14.00

Budriko, 3241 South Halsted Street, 
Krautuvė atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais vakare.

Visi kalba apie Budriko rugsėjo mėnesio baldu išpardavimą, Budriko 
didžiojoje baldų krautuvėje, 3241 So. Halsted Street. Duodama liberali 
"trade-in-allowance" už jūsų senus baidus. Jūs turite du metus išsi- 
mokėjimui. Dykai laikoma sandėlyje, kol baldai jums pristatomi. Pas 
Budrikę, rugsėjo mėnesio išpardavimo metu, jūs rasite tokias vertes, 
kuriu negalima rasti kitur. Tiktai paklausykite:

Stipraus metalo lovų komplektai—lova, matracas ir springsaų 
—S49.00 vertės, po ___________________ __ _______ _______ $29.00

Sensacingos vertės Hollywood lova. Viskas $49.00 vertės, už $29.00 
Nacionaliai skelbiami matracai, vertės $39.00, už ......   $19.00
Krėslai ar “rockers”, vertės $17.00, puikiai apdengtos sėdynės, $10.00 
Cocktail ar kaviniai stalai, vertės $16.00, po ______________  $7.00
Patogi sofa dieną, dviem lova naktim, reg. $69.00 vertės, už $39.00
2 gab. parlor setas, 100%' mohair frieze, skirtingų moderniškų

piešinių ir kokybės uždengimas, dailių madų ir įvairių spalvų, 
reguliarė vertė $176.00, už .......................................................... $99.00

3 gab. miegamojo kambario setas, vertės mažiausia $198.00,
lova, skrynia ir komodė, riešuto užbaigimo, už ......................... $119.00

9x12 grynų vilnų Axminster kaurai, visokių spalvų, $59.00 ir ‘aukš.
27 colių platumo kaurai po .$1.00 pėda, įvairių spalvų.
Matykite šios sensacingos vertės rakandus pas Budriką Rakandų 

Išpardavime, 3241 So. Halsted Street, kur jūs rasite visų nacionaliai 
skelbiamų rakandų: Simmons, Kroehler, Pullman, Sealy, Bigelow, 
Lee’s, Lloyds ir ’kitų.

Šimtai TV setu parduodamų pas Budrikę didžiausiomis sutaupomis: 
30% iki 50% nuolaidų. Šios televizijos sužavės visą jūsų šeimą, nes 
ji turės "viską", ką jūs tikėjotės gauti už savo TV investmentą: madingi 
kabinetai kambario grožiui jūsų motina pageidauja; didelis, aiškus, 
kaip gyvas paveikslas, apie kuri jūs vaikai pasigirs . . . "common 
sense" kaina, už kurią jūs galėsite nusipirkti vieną iš geriausių setų, 
dėl patikimumo ir perstatymo! Tiktai $5.00 Įmokėti pas Budriką, 3241 
So. Halsted Street. Jūs sutaupysite $100 perkant vasaros metu. 200 
televizijos setų pasirinkimas iš garsių išdirbysčių: RCA-Victor, Philco, 
Admiral, Travler, General Electric, Dumont ir Natalie Kaimus. Garsus 
televizijos setas, 21 colių paveikslo, medžio kabinete, viskas, su 90
dienų tūbų garantija, 1 metų atstatomomis dalimis, tik už ..... . $129.00

17 colių paveikslo televizijos setai, su viskuo, už .................. $110.00
17 colių Dumont televizijos setas už ................   $149.00
17 colių RCA-Victor televizijos setas už .........................   $149.00
21 colio Admiral Televizijos setas už .................................... $189.00
21 colio Zenith televizijos setas už .........................i.......*..... $189.00

Taip pat netikėtinos vertės atremontuoti televizijos setai, 
su naujomis tūbomis ir pilna garantija.

10 colių paveikslo televizijos setai tiktai po .......................... $29.00
16 colių paveikslo televizijos po ....................... i............>.......... $49.00
24 col. paveikslo TV setai, console, su prožektoriais, po ....... $79.00
Sutaupyk $50.00 pirkdamas Televiziją dabar, naujas modelis,

didelis paveikslas, vertės .........................    $219.00
Nuolaida ................................. $50.00

VISO ......................................... $169.00
Su pilna vienų metų garantija.

Matyti yra patikėti! Matykite didžiausią TV išpardavimą pas Budriką. 
Mattyti yra patikėti! Matykit didžiausią TV išpardavimą pas Budriką.

JOS. F. BUORIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

kas ir p. Šidiškis, ką reikia su 
ypatingu dėkingumu atžymėti.

Finansinės būklės pagerini­
mui buvo įsteigta labdarybės 
kasa, kuri padeda susirgusiems 
ir nelaimėje atsidūrusiems lie­
tuviams. Kalėdų nietu pravesta 
šveicarų tarpe rinkliava ir apdo­
vanotos lietuvių šeimos bei “Hei- 
muose” gyvenantieji pavieniai 
lietuviai. Politinėje veikloje 
Šveicarijos lietuvių bendruo­
menė tikisi VLIK’o paramos. 
Socialinėje veikloje labai sujau­
dinti užsimojimais įsigyti Gim­
nazijos Namus, šitą idėją svei­
kina, jai pritaria, o gimnazijos 
steigėjams ir ugdytojams reiš­
kia padėką.

Lietuvių vaikučių vasarojimu 
pranešėjas susirūpinęs, darbą 
pradėjęs teturėdamas popieriaus 
i? rašomąją mašinėlę. Pirmoji 
mintis buvusi koncentruoti lie­
tuviukus vienoje stovykloje. 
Tam vedęs derybas su jam as­
meniškai žinomomis įstaigomis, 
viena iš jų ypatingai gražioje 
vietoje. Kad ir buvo kliūčių, su­
tikimą gavęs. Bet apskritai koim 
centruotas vaikų vasarojimas 
dėl daugelio priežasčių sunkiau 
įvykdomas. Viena, kad šveicarų 
šeimos priima vasarojimui vai- 

kuolus, juos globoja, valgydina 
ir aprengia, didžiuojasi prieš 
kaimynus ir rūpinasi jais ir vė­
liau. Antra, atostogavimo ir va­
sarojimo laikas sutampa su 
šveicarų atostogomis ir visos 
vietovės, kur galima būtų kon­
centruoti stovyklautojus, yra už­
imtos.

Pranešėjas dėl lietuvių vaiku­
čių laiškais kreipėsi į 300 “Hei- 
mų”. Didelio pasisekimo nesu­
laukė, bet vis dėlto gavo sutiki­
mų priimti 30 lietuviukų. Tai 
yra biznio įstaigos ir iš jų di­
desnės paramos nė nelaukta. 
Pranešėjui pavyko prasiveržti į 
šveicarų spaudą. Kai pasirodė 
keturiuose vietiniuose laikraš­
čiuose atsišaukimai, tai pasipy­
lė telefonatai ir siūlymai priimti 
lietuviukus vasarojimui. Tokiu 
būdu atsiekta, kad ir vietų va­
sarotojams nestokos ir lėšų tam 
reikalui bus net su kaupu.

Pasisekusi akcija kelia naujas 
mintis, gal steigti savo “Hei- 
mą”, o ypač mintis padėti ligo­
niams iš Vokietijos atkeliauti 
gydymuisi į Šveicariją. Prane­
šėjas tokias galimybes yra išty­
ręs ir yra*įsitikinęs, kad gali­
ma bus kuriam lietuvių skaičiui 
ta prasme padėti.

Kodėl pradėta rinkliava tarp 
šveicarų? P. Stankus pareiškia, 
kad nutaręs palikti tautiečius 
ramybėje, nes jų yra nedaug ir 
tie patys neturtingi. Kreiptis į 
šveicarus, p. Stankaus nuomone, 
turėjome teisę. Tai nebuvo pa­
prastas elgetavimas. Mūsų tau­
ta, kovoje prieš bolševikišką bar­
barizmą, buvo tų pačių šveica­
rų gynėja, o nukentėjusi toje 
kovoje turėjo teisę į pagalbą.

Rinkliavos akcijos pradžia 
1952 m. spalio mėn., kai prane­
šėjas trimis laiškais kreipėsi į 
didžiąsias Šveicarijos labdaros 
organizacijas: Caritas, Evange­
liku Hilfswerk ir Šveicarijos 
Raudonąjį Kryžių. Ilgai laukęs 
ir nesulaukęs atsakymo, parašė 
30 laiškų į stambias milijonines 
firmas. Iš jų sulaukė tik tris 
atsakymus su 200, 100 ir dar 
100 šv. frankų aukomis.

Savo darbą pranešėjas pradė­
jęs be oficialaus šveicarų įstai­
gų leidimo. Vieną dieną susilau­
kęs vieno šveicaro vizito, ■ kuris 
pasirodė labdaros srityje esąs 
labai žymus žmogus. Susipaži­
nęs su p. Stankaus darbu, jį po­
zityviai įvertindamas, o antra 
vertus, negalvodamas, kad ak­
cija būtų plačiai išvystyta ir 
duotų didelių rezultatų, pažade-, 
jo savo įstaigos paramą ir tą 
pažadą patvirtino į pranešėjo 
kreipimąsi raštu.

Pavykus gauti dar keturių 
profesorių: Studerus, Eretas, 
Niedermann ir Junker oficialų 
šiai akcijai pritarimą, p. Stan­
kus rinkliavą pradėjo plačiu 
mastu, išsiuntinėdamas įstai­
goms ir įmonėms 6,000 laiškų, 
prancūziškai kalbančių sričių 
įmonėms 3,000 laiškų ir turtin­
gajam “Mittelstand’ui” 16,000, 
taigi iš viso 25,000 laiškų. Pir­
mosios didžiosios akcijos aukų 
plaukimą nutraukė Olandijos 
katastrofa ir darbą teko pradėti 
iš naujo.

Negaudamas iš savo įmonės 
atostogų, p. Stankus trims sa­
vaitėms “susirgo” ir pašventė 
jas naujai akcijai. Po ilgų, lan­
kymų pavyko gauti Šveicarijos 
radiofonu sutikima kalbėti ra- 4- V
diofonuose. Pradėjo lankyti 16 
Zuericho laikraščių redakcijas, 
o kitų laikraščių redakcijoms 
pakartotinai rašyti laiškus. To­
kių laiškų prirašyta apie 800 ir 
jai kreiptasi į 600 šveicarų laik­
raščių. Pavyko pasiekti to, kad 
atsišaukimus atsispausdino <85 
laikraščiai ir 15 žurnalų vokie­
čių kalba, o prancūzų kalba 15 
laikraščiu ir 1 žurnalas.

Ši akcija buvo susieta su Ele­
nos Kuprevičiūtės koncertu, o 
koncertu pasinaudota užmegzti 
ryšius su miestu ir kantonu val­
džios viršūnėmis, išgauti jų da­
lyvavimą ir tokiu būdu lyg aukš­
tosios valdžios sankciją visam 
darbui ir viešą tos sankcijos, 
dargi labai įspūdingai, paskel­
bimą.

Koncerte svečiais dalyvavu­
siems kantonų ir miesto aukštie­

siems pareigūnams buvo įteik­
tos dovanos. Miestui buvo iteik- c
ta didelė skulptoriaus Stanulio 
“Rūpintojėlio” statula, o kanto­
no atstovui paveikslas. Ta pro­
ga viešai apdovandta ir panelė 
Kuprevičiūtė gražia šilko ska­
rele. Po koncerto buvo priėmi­
mas spaudai, irgi labai pasise­
kęs ir gyvas.

Laimingu būdu tos akcijos ei­
goje šveicarų spaudoje pasiro­
dė įspūdingas straipsnis, apie 
lietuvius partizanus: “Verzweif- 
lungskampf in den Waeldern 
Litauens”. To laikraščio pirma­
sis lapas buvo užsakytas 2'8,000 
egzemplioriuose ir pridėtas prie 
laiškų, šitan akcijos perijodan 
iskaitytinas aktyvus šveicaru 
Evangelikų šalpos organizacijos 
įsikišimas, jos generalinio sek­
retoriaus kun. Hellstern’o atsi­
lankymas Vokietijoje, kur jo 
gautieji įspūdžiai buvo tokie ge­
ri ,kad Gimnazijos Namams ši 
šalpos organizacija paskyrė 10,- 
000 DM. pašalpos.

Iš didžiųjų Šveicarijos šalpos 
organizacijų realiai neatsiliepė 
tik Raudonasis Kryžius. Tai ne- ✓ 
skaitytina pralaimėjimu, bet at­
virkščiai, tai yra ateičiai dar 
prieinamas šaltinis. Pati Raudo­
nojo Kryžiaus įstaiga jaučiasi 
nepatogiai, neprisidėjusi prie 
akcijos. Jos 30 dėžių uogienės 
siuntos, po 6 kg. kiekvienoje, 
Vasario 16 Gimnazijai yra lyg 
atsipirkimo bandymas.

Šitokio masto akcijai reikalin­
gas buvo sumanus ir konsekven­
tiškas planavimas, psichologinių 
krašto nuotaikų pažinimas ir la­
viravimas esamose sąlygose. Pa­
žymėtina, kad kai iš viešų pa­
skelbimų ir pranešėjo kreipimo­
si Šveicarijos Socialdemokratų 
Partijos padaliniuose buvo pa­
justa akcijos jėga ir buvo kreip­
tasi patarimo į partijos centro 
valdybą, tai partijos labdaros 
organizacija “Arbeiter - Hilfs­
werk” pati aplinkraščiu pain­
formavo savo padalinius, reko­
menduodama šiam tikslui auko­
ti, patikrindama akcijos rimtu­
mą ir pasisiūlydama pati skiria­
mas aukas koncentruoti, jas tam 
tikslui priimti. Geresnės para­
mos iš viso negalėjo būti.

—PLB Vok. “Informacijos”

H E M O R O I D A I 
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS. 
Nesugaištant laiko nuo darbo. 
7911 So. Ashland Avenue 

Vincennes 6-6242

C I N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL

EDWARD J. BRUNET
823 So. Elmwood
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay.
Distributed by

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

Put a foundation under that dream­
house of yours! A foundation of 
security! Today—join the Payroll 
Savings Plan where you work—in­
vest in United States Savings Bonds. 
Watch them grow week by week — 
month by month! Thousands say the 
Payroll Savings Plan is the one sure 
way to save—because it saves some­
thing out of every check before you 
have a chance to spend it. You know, 
no matter how small your income, 
you can’t afford not to save some­
thing for yourself-! So join the Pay­
roll Savings Plan today. Build your 
foundation of security with U. S. 
Savings Bonds.

Garsinkites “N-nose’

Lietuvių Diena 
Kanadoje

1. Lietuvių Dienos Kanadoje 
mintis yra jau realizuota ir ši 
pirmoji lietuvių šventė pradeda­
ma. Seniai buvo pajaustas rei­
kalas visiems lietuviams su va­
žiuoti į vieną vietą pasitarti, pa­
demonstruoti savo siekimus ir 
atsigaivinti tautinėje dvasioje. 
Per metų metus blaškomi iš vie­
nos vietos į kitą, daromės ne- 
taip jautrūs tautiniams reika­
lams, bodimės organizacinio dar­
bo, kratomės uždedamų pareigų, 
nustojam vilčių ateičiai ir kren­
tam į apatiją. Tačiau gyveni­
mas nestovi vietoj. Kiekviena 
diena neša vis naujus įvykius ir 
mus pastato prieš naujus užda­
vinius ir problemas, reikalauda­
mas iš mūsų budrumo, susiklau­
symo ir visų bendriems sieki­
mams vieningo darbo. Su tokio­
mis mintimis KLB Hamiltono 
Apylinkės Valdyba ryžosi prisi­
imti tą sunkų uždavinį pravesti 
pirmąją Lietuvių Dieną, pra­
skinti kelius periodiniams lietu­
vių sąskrydžiams Kanadoje.

2. Kad Lietuvių Dienos Kana­
doje šventei priduoti daugiau iš­
kilmingumo ir orumo, pakviesti 
ir maloniai sutiko į Garbės Ko­
mitetą įeiti anglų ir lietuvių va­
dovaujantys asmenys, kurie sa­
vo autoritetu moraliai šventę 
globoja ir remia. Garbės Komi­
teto Pirmininkas Lloyd D. Jack- 
son, Hamiltono miesto burmis­
tras. Garbės Komiteto nariai J. 
E. vysk. J. F. Ryan, D. D., J. 
E. vysk. V. Padolskis, D. D., 
kun. J. Taclarauskas, D. D.; 
Thos H. Ross, M. P., Parlamen­
to atstovas; V. Gylys, Lietuvos 
Generalinis Konsulas, Mrs. 
Edith Hyder, Brig. J. A. Ro- 
berts, Capt. John Cannon, Mr. 
Stanley WM Frolick, J. Matu­
lionis, KLB Krašto Valdybos 
Pirmininkas, Dr. M. Kavolis, 
Stp. Kairys, LSB Vyriausias 
Skautininkas, Dr. A. Šapoka, Tė­
viškės Žiburių Redaktorius, J. 
Kardelis, Nepriklausomos Lietu­
vos Redaktorius.

3. Nuoširdžiai prašome visas 
KLB Apylinkių Valdybas, visas 
kitas organizacijas ir pavienius 
asmenis imtis iniciatyvos suor­
ganizuoti iš savo kolonijų eks­
kursijas -į Hamiltoną. Kuo dau­
giau dalyvausime Lietuvių Die­
noje ,tuo įspūdingesnė ir gra­
žesnė bus šventė ir stipresnis 
įspūdis kanadiečiams.

4. Į Lietuvių Dieną atvyks­
tančių tautiečių patogumui ir 
informacijai suteikti Bus Termi­
nai autobusų storyje budės uni­
formuoti lietuviai skautai šeš­
tadienį, rugsėjo mėn. 5 d. nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak., sek­
madienį, rugsėjo mėn. 6 cl. nuo 
9—11 vai. ir nuo 3—5 vai. p. p. 
Geležinkelio stotyse skautai ne- 
budės, nes stotys randasi prie 
James St.

5. šeštadienio ir sekmadienio 
dienų programos bus pravestos 
James St. Armouries salėje. Sa­
lė pasiekiama vykstantiems iš 
Windsor, London, Montreal, To­
ronto įsukti i York St. iš čia 
privažiavus James St. sukti į 
kairę. Vykstantiems iš Niagara 
Falls, St., Catharines, Welland 
važiuoti Main St. iki James St., 
kurią pasiekus sukti dešinėn.

6. Lietuvių Dienos informaci­
jos centras yra lietuvių parapi­
jos salė, 58 Dundurn St. N. 
Čia vyks programos dalyvių re­
gistracija ir teikiama visiems 
atvykusioms svečiams reikalin­
gos žinios.

Tad iki pasimatymo Hamilto­
ne!

KLB Hamiltono Apylinkės
Valdyba

CINEMA ANNEX 
3210 WEST MADISON 
PARK FREE!. COOL!

LAST 4 DAYS!

/Life Begins Tomorrow’ 
Plus Short Subjects: "Neighbors", "To 
Hear a Banjo Play" & "Opera School"

“Naujienose" 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Rockford. III.
Choras pradeda darbą

Pereitų metų gruodžio mėn. 
suorganizuotas Lietuvių Meno 
Mėgėjų Ratelio mišrus choras 
po vasaros atostogų ruošiasi 
pradėti darbą. Rugsėjo mėn. 14 
d. 7:30 vai. Lietuvių Kultūros 
Klubo salėje šaukiamas visų bu­
vusių choro dalyvių susirinki­
mas, į kurį kviečiami atvykti ir 
nauji dainininkai,-ės. Chorui ir 
toliau sutiko vadovauti Juozas 
Salučka.

Choras dalyvių skaičiumi ne­
buvo gausus, bet jo darbo re­
zultatai buvo gražūs. -Tai įsiti­
kino visi, kurie girdėjo chorą 
dainuojant per Vasario 16 cl. 

j minėj imą ir per Dainų ir šokių 
i vakarą, įvykusį gegužės mėn. 
30 d. Vos per penkis darbo mė­
nesius choras paruošė 10 dainų, 
kurios skambėjo pasigėrėtinai 
intonacijos ir interpretacijos 
atžvilgiais.

Rokfordiečiai lietuviai! Pa­
remkime mūsų chorą pirmiausia 
savo darbu, savo dalyvavimu, 
kad bent dvigubai jis būtų di­
desnis. Juk be galo malonu ir 
patiems išmokti gražių dainų ir 
per dainas garsinti lietuvių var­
dą kitataučių tarpe. “Lietuva — 
dainų kraštas”, “Lietuvą pažin­
si iš jos dainų”, “Kur lietuvis, 
ten ir daina”, — tokie ir kitokie 
gražūs išsireiškimai grasina mus 
ir mūsų tėvynę. Todėl nepaliki­
me tų gražių žodžių tik tuščio­
mis frazėmis. Visi — senieji at­
eiviai ir tremtiniai, jaunimas ir 
senimas — stokime į darbą! Per 
savaitę viena kita repeticija ne­
atims daug laiko, o lietuvių ir 
[Lietuvos garbei bus daug pasi­
darbuota.

Meno Mėgėjų Ratelio Valdyba

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiam 9:00 ryte iki 12 v. dieną. K et virt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

s r.’«l

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

Jei keliatės į kitų butų ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų mėtų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-920$

ii Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj

1
 STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į 

Atsargos Fondas virš ........... ........... .—$3,250,000.00 ■!

•

(
 STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan į 

Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. •>”

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. į 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. į 

Trečiadieniais visai neatidaroma. £
JUSTIN MACKIEWI&H, President and Manager S
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Joliet be auto nelaimių
Joliet, Ilk, yra vienas iš JAV 

trijų miestų, kuriuose per 7 šių 
metu mėnesius nežuvo automo­
bilių nelaimėse nė vienas žmo­
gus.

Kitu du JAV miestai yra Ra­
leigh’, N. C., ir Lancaster, Pa.

Seniausia ir 
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chieagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrižeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI 
Visuomet kreiptis:

Furniture C°
4181 - 83 ARCHER AVENUE 

Tel. LAfayette 3-3171 
Prie Richmond gatvės

Neskaitęs ‘‘Naujiena" 
—liūdėsi visa dipr.%

b



kongrese.. Be to, p. šimutis pra­
nešė, kad p. A. Rudis AmerikosSPORTO PASAULIS

1953 m. lietuvių golfo 
žaidynių nugalėtojai

Lietuviu Tarybos Vykdomojo 
Komiteto pavedimu kelioms sa­
vaitėms išvyksta i Europą at-

Šių metų lietuvių golfo pirme­
nybių diena — rugpiūčio 19 d.— 
pasitaikė labai graži, saulėta ir 
nelabai karšta. Jau nuo anksty­
vo ryto Į Glen Eagles Country 
Club pradėjo rinktis pirmieji 
golfininkai. Prie klubo vartų 
juos pasitaiko dailiai išrašyta 
didžiulė iškaba: “Welcome, Li­
thuanian Chamber of Commer­
ce of Illinois Annual Golf Tourn-

lankyti lietuvių veiklos centrus 
’ir pasitarti su ten esančiais lie­
tuviais dėl sckmingesnio me­
džiagos ir faktų parinkimo kon­
greso sudarytai Pabaltijos vals­
tybių okupacijai tirti komisijai. 
Europoje lietuvių veiklos cent­
rus p. Rudis vizituos kartu su 
kongresmanu Charles J. Kers­
ten.
Nugalėtojai

ament” — Dienai Įpusėjus gol­
fo žaliais laukais žygiavo jau 
168 lietuviai golfininkai, vyrai ir 
moterys. Prie 9 duobės išalkę ir 
ištroškę žaidėjai rinkosi j spe­
cialiai Įrengtą užkandinę, kur 
juos skaniai vaišino energingos 
šeimininkės p. E. Balzekienė ir 
J. Massienė.
Vakarienė ir kalbos

Golfo Dienos Komiteto pirmi­
ninkas Peter C. Massie paskel­
bė 1953 metų golfo pirmenybių 
laimėtojus.

x Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois narių pirme­
nybėse pirmą vietą laimėjo 
Matthew Bertash: antra vieta z 4,
pasidalino net trys žaidėjai: Ju­
lius C. Brenza, teisėjas John T.

Vakare žaidynėms pasibaigus, 
Į Glen Eagles klubą atvažiavo 
dar nemaža svečių, kurių tarpe 
buvo Lietuvos konsulas Dr. Pet­
ras Daužvardis, Amerikos Lietu­
vių Tarybos pirmininkas Leo­
nardas šimutis, kun. Atkočius, 
kun. Petras Cinikas ir kiti. Klu­
bo patalpos buvo papuoštos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavo­
mis, o taip gi ir Chamber of 
Commerce nauja vėliava. Prie 
išrikiuotų lentynų buvo sudėta 
daugybė prizų ir dovanų. Iš vi­
so vakarienei prie stalų susėdo 
daugiau kaip 300 dalyvių ir sve­
čių. Vakarienės metu susirinku­
sius pasveikino ir žodi tarė Li­
thuanian Chamber of Commer­
ce prezidentas Anthony J. Įgū­
dis. Prie garbės stalo sėdėjęs 
Amerikos Lietuvių Tarybos Pir­
mininkas Leonardas šimutis 
sveikino Lietuvių Prekybos Rū­
mų organizaciją, už jos veiklą 
lietuvių biznierių ir profesijona- 
lų tarpe, o taip pat padėkojo 
rūmų nariams, direktorių tary­
bai, o ypač organizacijos pirmi­
ninkui Anthony J. Rudžiui už 
paramą AL T-ai rūpinantis 
Kersteno rezoliucijos priėmimu

Zuris ir Vytold C. Yasus. Tre­
čia vieta atiteko Peter C. Mas­
sie.

Svečių grupėje pirmą vietą 
jau trečią kartą iš eiles labai 
geru rezultatu laimėjo Stanley 
Tranas' (71) ; antrą vietą — Vic 
Savage ir trečią vietą — L. Ra­
dy.

Moterų grupėje pirmą vietą 
laimėjo ponia Josephine Ber­
tash. Antrą vietą — p. Helen 
Muraskas, trečią — H. M. Dah- 
lins, ketvirtą — panelė A. Ra­
kei ir penktą — p. Sally Šukys - 
Sebastian.

Visiems laimėtojams buvo 
Įteikti prizai ir dovanos. Lithu­
anian Chamber of Commerce of 
Illinois skirtas labai gražus tro­
fėjus buvo Įteiktas narių gru­
pės pirmą, vietą laimėjusiam 
Matthew Bertash. Iš viso daly­
viams ir svečiams buvo išdalin­
ta daugiau, kaip 200 prizų ir 
dovanu, c

Tai buvo tikrai graži ir smagi 
sporto programa. A. B.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa. 
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. <x
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

J, Oleko mokykla
Po Darbo Dienos atsidaro vie­

šosios mokyklos. Tuo pat laiku 
atsidaro ir Amerikos Lietuvių 
Mokykla, 816 W. 33 Place, Juo­
zo Oleko Įkurta ir iki šiol jo ve­
dama. Ta mokyklą turi netrum­
pą ir nemažą istoriją, šį rudenį 
ji pradeda 42 mokslo metus. 
Juozas Olekas ją Įkūrė 1912 me­
tais.

Minėtais metais Juozas Ole­
kas Valparaiso universitete bai­
gė komercijos kursą, greitraštį, 
knygvedybą ir kitus su ta moks­
lo šaka susijusius dalykus. At­
vykęs tada Chicagon, trumpą 
laiką mokytojavo “Aušros” mo­
kykloje, V. Mišeikio vedamoje. 
Vėliau darbavosi Leveckio mo­
kykloje. Po to Įkūrė savo mo­
kyklą ir toje šakoje darbavosi 
visą laiką, be jokios pertraukos. 
Dabartinėje vietoje jo mokykla 
veikia nuo 1939 metų.

Per 41 darbuotės metus Juo­
zas Olekas turėjo apie 8,500 mo­
kinių. Iš pradžios daugumas jo 
mokinių buvo nemokantieji nei 
skaityti, nei rašyti ateiviai. 
Ateidavo pas jį moterėlės su 
maldaknygėmis, kad išmokytų 
skaityti mišių maldas ir keletą 
litanijų. Kiti atsinešdavo ele­
mentorius, prašydami išmokyti 
pažinti raides ir skaityti. Buvo 
tokių, kurie, mokėdami skaityti, 
norėjo išmokti rašyti. Buvo ir 
pažengusių moksle tiek, kad 
mokėsi anglų kalbos, aritmeti­
kos ir t. t. Daugelį paruošė pi­
lietybės popieriams gauti.

Nemaža bėda Juozui Olekui 
buvo išpopulerinti savo mokyk­
la. Tu laiku laikraštis “Katuli- *- 4- C
kas” griežtai atsisakė dėti bent 
kokius pranešimus, bent kokias 
žinias apie jo mokyklą. Jei ką 
dėjo, tai tik už pinigus. Tais 
laikais laikraščiui nekooperuoti 
su tokiomis mokyklomis, kaip 
Oleko, buvo tikras apjakimas. 
Juk beraščiai nėra jokie laik­
raščio ir knygų leidėjo kostome- 
riai. Tas, kuris daugino mokan­
čių skaityti ir rašyti skaičių, 
daugino ir laikraščių kostome- 
rių skaičių. Tą dalyką pramatė 
“Naujienos”, nes “Naujienos” 
nuo pat įsikūrimo Oleko mokyk­
lai nepavydėjo vietos praneši­
mams ir paakstinimams ja nau­
dotis.

Dabartinė Oleko mokykla yra 
antrame aukšte. Turi mokykli­
nius įrengimus, švariai užlaiko­
ma, šviesos geros. Bendrai 
imant, mokykla daro gera. įspū­
di. XY.

MUTUAL SAVINGS
SPROGIMAS SUNAIKINO 

TEATRĄ
Vakar sprogimas sunaikino 

kino teatrą 2321) W. Chicago. 
Oro spaudimas padarė žalos ke­
liems aplink esantiems pasta­
tams. 1 žmogus sprogimo buvo 
užmuštas. Sprogimo priežastis 
dar neišaiškinta.

AMD IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, B. 
JOHN A KAZANMKKĄS, VI (ginta 7*7747
SmrfMQ* btrered ta $10,000 by F.S.LLG

JOKŪBAS LAPENAS 
Daug metu gyveno Harvey, III.

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mirė 1953 m. rugpiūčio 31 
d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 61 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Papelių par., 
Krikščių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Povilas 

Lapenas su šeima, teta Kastu- 
nė Jokubauskienė su šeima, dė- 
'dė Jurgis Lapenas ir žmona, 
giminaitis Jonas Suveizdis su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji Amerikoje; Lie­
tuvoje liko motina Ona, brolis 
Julius ir sesuo Marijona ir kiti 
giminės.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 S. Western Av.

«-*<-* 4-A-4-4-4-* * 4-4-4 «-4-4-4 4 *
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—Sportininkų ir svečių pa­
gerbimo vakare rugsėjo 6 d. 
Liet. Auditorijoje meninę pro­
gramą atliks: “Dainavos” an­
samblio taut, šokių grupė, sese­
rų Blandyčių kvartetas, vyrų 
choras ir muz. A. Kučiūnas. 
Programai vadovaus Vacys Pet­
rauskas. Po programos šokiai 
grojant B. Pakšto kapelai.

—Teatro almanachas, kuriuo 
norima atžymėti paskutinį Ame­
rikos Lietuvių Teatro veiklos 
penkmetį (1948—1953) lietuvių 
ir anglų kalbomis pasirodys dar 
šį rudenį. Redaguoja Stasys'Pil­
ka.

—L. Enciklopedijos prenume­
ratoriai, pakeitusieji gyvenamą­
sias vietas, prašomi tuojau pra­
nešti savo naujuosius adresus 
tos enciklopedijos gen. atstovui 
D. Veličkai, 7838 So. Green St., 
Chicago 20, Ill. (tel. Vincennes 
6-7624). Praneša tik tie, kurie 
LE yra užsirašę per Chicagos 
bei jos apylinkių platintojus. — 
Priimami ir nauji prenumerato­
riai.

—Bridgeporto gyventojai la­
bai susidomėję pasirodžiusia 
spaudoje žinute, jog šioje apy­
linkėje žada pasirodyti negrų 
gyventojai. Pereitais metais dėl 
juodukų apsinakvojimo kilo di­
delės muštynės prie 34 ir Eme­
rald Ave., kur vietos policija vi­
są, mėnesį saugojo rajoną. (G.)

—Kazys Mickevičius, naujas 
ateivis, gyv. 2360 W. 23 St., ir 
turis Midwest Store maisto 
krautuvę, savo sąžiningu ir la­
bai demokratišku bei mandagiu 
patarnavimu susilaukė apylin­
kės gyventojų visiško pasitikė­
jimo. Todėl jo krautuvė visuo­
met pilna vietos lankytojų. Da­
bar jisai pasamdė net atskirą 
mėsos pardavėją, nes jo šeima 
jau nepajėgia aptarnauti pirkė­
jų. Prekyba plečiasi ir žymiai 
didėja.

—E. Ciplijauskienė su dukre­
le Danute iš Waukegan, Ill., per­
sikėlė į Chicagą. Jos v.yars Dr. 
J. Ciplijauskas, kuris prieš 10 
m. yra miręs Kaune, buvo Kau­
no, Klaipėdos ir Vilniaus L. Rau­
donojo Kryžiaus direktorius.

—Vytautas Staneika yra vvr. 
redaktorius savaitraščio “Lais­
vosios Lietuvos”, kuris ateinan­
čią savaitę išeis Chicagoje. V. 
Staneika yra buvęs Stutthofo 
kaceto kalinys, iš ten išsilaisvi­
nęs, parvykęs į pavergtą Lietu­
vą ir vėl grįžęs į laisvąjį pa­
saulį.

—Juozas Vasiukevičius:, gyv. 
3031 S. Emerald Ave., turi 3 
vaikus. Jisai ilgai vargo neturė­
damas padoraus buto, nes su 
trimis mažais vaikais niekas ne­
norėjo buto nuomoti. Tačiau ji­
sai nenusiminė. Jis sakydavo, 
jog už bloga geru atsilyginsiąs. 
Ketverius metus dirbo abudu su 
žmona ir taupė. Dabar jie turi 
nusipirkę keturių šeimų mūro 
namus, ir savo pažadą ištęsėjo: 
jisai priima gyventi savo name 
tik šeimas, turinčias ne mažiau 
kaip 3 vaikus. Todėl dabar jo 
name jau yra net 13 vaikų!

—Rašyt. Stepas Zobarskas, 
šiuo metu atostogaująs, vakar 
lankėsi “Naujienų” Redakcijoj. 
Rašytojas turi tarnybą viena­

me New Yorko banke; milyki- 
na kiek laiko ir kūrybai.

— P. Milleris, Chicagos Lie­
tuvių Draugijos sekretorius, iš­
važiavo atostogų į Cedar River, 
Mich. Kartu išvyko ir rašyt. .1. 
Švaistas. Grįš apie rugsėjo 9-10 
d. ,

— Jonas ir Agota Virbilos 
aštuonioliktoj kolonijoj, 1944 S. 
Canalport Ave., nusipirko na­
mus ir taverną. Gražiai atre­
montavę. rugpiūčio 28, 29 ir 30 
d. d. buvo tavernos atidarymas. 
Virbilos yra simpatiški žmonės. 
Atidarymo metu tiek buvo pri­
sirinkę svečių, kad viduj nebe­
tilpo. Pavėlavusieji svečiai turė­
jo talpintis po atviru dangum, 
sodelyje. Gražiai ir linksmai pra­
skambėjo lietuviška muzika ir 
dainos.

—Kristina Grinienė išvyko 
vasaroti į Beverly Shores, Ind. 
Jos sveikata po sunkios opera­
cijos žymiai sustiprėjo. Praeitą 
sekmadienį į Beverly Shores bu­
vo atvykę daug naujųjų ateivių, 
Įvairių profesionalų. Visi malo­
niai praleido sekmadienį besišil- 
dydami saulėje ir besimaudyda­
rni. (A. D.)

'k

—Lietuvių Prekybos Namai, 
Furniture Center, Inc. 3224 So. 
Halsted St., nežiūrint vasaros 
karščių, prekybą varo norma­
liai. Visą laiką turi pirkėjų, o 
liepos — rugpiūčio mėnesiais tu­
rėjo apie 20 jaunavedžių, kurie 
pirkosi sau baldus papigintomis 
kainomis ir išsimokė j imo sąly­
gomis. Apyvartą pakėlė ir butų 
nuomos kontrolės panaikinimas.

G.)
★ Švelni būtybė, atrodo, kalba 

į jus per FM radiją, kuris turi 
tobuliausią garsų perdavimo 
techniką, švelnų, malonų toną. 
Įsigykite lietuviškoje radijo ir 
TV prekyboje “Daina”, 3130 S. 
Halsted Št. DA 6-6887. (Skelb.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Eržvilko Draugiško Klubo mėnesi­

nis susirinkimas įvyks rugsėjo 2 d., 
Vengeliausko svetainėje^ 4500 South 

I Talman Avė., 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti.

—N. Wilcop, rašt.

KOTRYNA KASIULEVIČIENĖ
(pagal tėvus Dalangauskaitė) • 

3721 Pulaski Street, 
East Chicago, Ind.

Mirė 1953 m. rugpiūčio 22 d., į 
11:00 vai. vakaro, sulaukusi 65 i 
metų amžiaus. Gimusi Lietuve- j 
je, Kėdainių apskr., Krakių vai. !

Amerikoje išgyveno 3 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sofija i 

Holiušienė, žentas Boleslovas, I 
anūkas Richardas ir daug kitų j 
giminių, draugų ir pažįstamųjų. I

Kūnas pašarvotas Prusiecki i 
koplyčioje, 3829 Main St., East 1 
Chicago, Indiana.

Šiandien, rugsėjo 1 d., 9:00 
vai. ryto bus lydima iš koply- > 
čios į Šv. Pranciškaus parapijos j 
bažnyčią, o po gedulingų pa- j 
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Kotrynos Kasiulevi- i 
čienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti ! 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. O Tau, miela i 
mamytė, sakome: ilsėkis ramy- | 
bėję, nes tu pas mus daugiau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkas 

ir kiti Giminės.

ISVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7398

BEVERLY HILLS GELINYČL1
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir EU 3-2224 __  ______ __ _ ___I

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigu, kuriuos šeimos turi. investuoti 
atsargiai — pinigu vaikams mokslui užtikrinti,na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite į apdraustas čia santaupas kaip | savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Ketvirtadienį, rugsėjo 3 d., 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jokūbo Lapėno gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Teta, Dėdė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. 

Tel. GRovehill 6-0142.

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED
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Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

WALTER ROZINSKI
Gyveno 1830 North Natoma Ave.

Mirė 1953 m. rugpiūčio 28 d., 12:30 vai. popiet, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Baiberiškio valsčiuje.
Amerikoje išgyveno 40 metu.
Paliko nuliūdę švogeris Mečislovas Lenkauskas, jo žmona Petro­

nėlė ir ių dukrelė.
Buvo Pirmojo Pas. Karo Veteranas.
Kūnas pašarvotas 5911 West Madison Street.
Trečiadieni, rugs. 2 d., 8:30 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios i Šv. 

Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walterio Rozinskio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: švogeris, Sesuo, Giminės ir Draugai.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9920

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu- 
vėms, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
9 LAIDOTUVIŲ DIRfKTORIAI į
l 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel end

REpublic 7-8600-8601 rnciutio.
Tiemii. kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Ju«u varnu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue »

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-9142 ® HEmlock 4-2844 • TOwnhall 3-2109

^KOHuYOOsVlSOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
. . . _______________W

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ yN

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. /fl VN
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 Į Įį U

® / i
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / | 1

Telefonas Bishop 7-9719 Į f

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

i



PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENE 
IR JOS TIKSLAI

VLIKo nario Jakš-Tyrio pranešimas PLB Europos 
bendruomenių pirmininkų suvažiavime

P. Jakš-Tyris, kalbėdamas 
apie Lietuvių Bendruomenę, 
primena, kad jau N. Lietuvo­
je buvo svarstoma mintis su­
jungti užsienyje gyvenančius 
lietuvius į vienų bendrų orga­
nizacijų, kuri gaudama para­
mos, būtų lyg toji užuovėja, ku­
rioje nuo savo tėvynės toli’gy­
vendamas lietuvis galėtų atsi­
gaivinti ir pakvėpuoti tautišku 
oru.

Paskutiniais nepriklausomy­
bės metais įsteigta Draugija

Užsienio Lietuviams Remti ne­
spėjo giliau įleisti šaknų atski­
rose lietuvių kolonijose, neį­
stengė būti pastovia ir nuolati­
ne tautiškumo serumo injekci­
ja, naikinančia nu tau limo ba­
cilas. Todėl antrojo pasaulinio 
karo pasekmės mums iškėlė 
didelį klausinių, ką ir kaip 
mes turime daryti, kad naujų­
jų politinių išeivių masė nenu­
eitų ankstyvesniųjų “laimės 

I ieškotojų” keliais. Naujieji 
emigrantai atsistojo prieš ne-

»

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Aleksandra ir Justinas Naujokai

ATIDARYMAS

KVIEČIA VISUS 
ATSILANKYTI 
Į JŲ NAUJAI 

ATREMONTUOTĄ 
LIKERIŲ 

KRAUTUVĘ

rugsėjo mėn. 4, 5, 6 ir 7 (Labor Day) dienomis

paliestų dirvų: nebuvo jokių 
tradicijų, kuriomis remiantis 
būtų galima steigti tokia orga­
nizacija, kuri garan Ino tų tam­
presnių ryšių palaikymų tarp 
išsisklaidžiusių po visų žemės 
rutulį tautiečiui ir tuo būdu ne­
leistų jiems pamiršti savo kil­
mės ir kultūros.

Jeigu Draugija Užsienio Lie­
tuviams Remti bazavosi savo 
kraštu, kuris jų visokiariopai 
rėmė, tai naujos, visus emi­
grantus apimančios organiza­
cijos tikslas turėjo būti ne tik 
pačiai išsilaikyti, bet sudaryti 
nugarkaulį ir visai mūsų poli­
tinei laisvinimo akcijai, suda­
ryti resursus, kurie atėjus mo­
mentui galėtu padėti bolševikų 
nualintam kraštui dvasiniai ir 
fiziniai atsigauti. Tose tad są­
lygose, “kompaktinės masės” 
gyvenimo Vokietijos stovyklo­
se laikotarpiui baigiantis, 1949 
m. birželio 14 d. VLIKas pa­
skelbė vad. “Lietuvių charta”, 
kurios tikslas buvo suburti vi­
sus lietuvius po bendru stogu 
į Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menę.

Šios naujos organizacijos, 
PLB, nešėju turėjo būti nauja 
išeivija, po visų pasaulį išsi­
skirsčiusi DP masė. Buvo tiki­
masi, kad neseniai tėvynę po­
litinių sąlygų priversti palikti, 
Europoje į Tremtinių Bendruo­
menę organizuoti lietuviai-išei- 
viai, ir į užjūrius emigruodami, 
nepasiduos apatijai ir oportu­
nizmui, bet paliks tautiniai ir 
politiniai susipratę, tėvynės 
reikalais besisieloją, aktyvūs 
naujosios lietuvių bendruome­
nės nariai ir kūrėjai. Deja, šios 
viltys tik iš dalies tepasitvirti- 
no, nes naujoji inteligentija su­
sižavėjo materialinėmis gėry­
bėmis. Prie to prisidėjo ir įvai­
rių kraštų svetimtaučių organi- 
zavimųsi kliudantieji įstaty­
mai bei sąmoninga kai kur va­
roma vyriausybės asimiliacijos 
politika.

Senoji išeivija PLB atžvilgiu 
iš karto daugelyje vietų užėmė 
lyg priešininko pozicijų, apkal­
tindama naujuosius ateivius 
noru sugriauti senas, su didele 
meile ir atsidėjimu įsteigtas ir 
išplėstas organizacijas. Todėl 
visur, kur naujoji išeivija su­
darė lietuviškos kolonijos dau­
gumų, buvo gana greit vienu 
ar kitu būdu pereita prie PLB 
organizacinių formų; gi ten, 
kur didžiausių svorį turi seni 
emigrantai, PLB iš karto pate­
ko į nepalankų jai steigtis ir 
plėstis klimatų. Todėl iki šiol 
didžiausia lietuvių kolonija pa­
saulyje — JAV — tebėra dar 
LOKo stadijoje ir neaišku, ka­
da ten galėsime žengti prie 
Krašto Valdybos rinkimų. Tas 
pats pasakytina ir apie P. Ame­
rikos kraštus. Išskyrus naujų­
jų apgyventas Kolumbiją ir Ve­
nesuelą, kitur PLB yra arba tik 
organizacinėj stadijoj, arba, 
kaip Urugvajuje, ji tokia silp­
na ir negausi, kad jų vargu ar 
mūsų nusistatyta prasme gali­
ma iš viso “bendruomene” va­
dinti.

Tokiu būdu šiuo melu dar 
peranksti nustatinėti kokių 
nors data PLB seimui šaukti. 
Abejonės dėl PLB organizaci­

jos reikalingumo ar dėl jos 
veiklos prasmingumo nėra. 
Taip pat vyriausio rinkto orga­
no nebuvimas netrukdo atskirų 
kraštų bendruomenių veiklai. 
Iš kitos tačiau pusės tenka pa­
svarstyti, ar prieš keturis me­
tus nustatyta PLB organizaci­
nė forma yra pakankama, ar 
nereikia kai kuriui reformų. 
Gal reikėtų vieton dabar nu­
matytos subordinacijos seimo 
išrinktai Vyr. Valdybai eiti 
prie regionų sudarymo. Tokius 
regionus esamomis sąlygomis 
numatau keturis: Europos, 
Okeanijos, Š. Amerikos ir P. 
Amerikos. Nevaržant gyveni­
mo įvairiais juridiniais dės­
niais, statutais ar nuostatais, 
reikėtų šią raida palikti pa­
čiam gyvenimui ir tik paskui 
jų įpilietinti, įforminti, pakei­
čiant gal lietuviškojo Common- 
wealth’o statutą ta prasme, 
kad PLB seimą sudarys jau ne 
atskirų bendruomenių, o regio­
nų atstovai. Be to, gyvenimas 
vers, turbūt, PLB seime greta 
atstovų įvesti ir įgaliotinių in­
stituciją.

Konkrečiai siūlau tuo tarpu 
likti prie esamos santvarkos ir 
veikti esamo statuto rėmuose: 
skatinant kaimyninių bendruo­
menių (regionų) bendradar­
biavimų, pasitenkinant genera­
liniais sekretoriatais, kuriu pa­
reigas eitų viena ar kita ben­
druomenė.

Pagrindinis PLB tikslsa yra 
kultūrinis-socialinis. PLB-nėje 
kiekvienas lietuvis turi rasti 
savo reikalų supratimą. Krhštų 
Valdybos atstovauja mūsų iš­
eivių interesus prieš valdžios 
organus, savo patarimais, mo­
raline ir event, materialine pa­
rama gelbsti vargau įpuolusius. 
Šis rūpinimasis atskirais lietu­
viais yra savaime supranta­
mas, turint galvoje automatiš­
ka bendruomenei priklausymo 
principų. Jei šio principo prak­
tiškas pritaikyriias gyvenime 
kariais ir sutinka kliūtis ir kai 
kur sunkiai .gyvendinamas, tai 
yistiek mes negalime jo atsisa­
kyti. PLB pirmoje vietoje rei­
kalinga ne tiek susipratusiems 
lietuviams, kurie ir be to vie­
noj ar kitoj formoj dalyvauja 
lietuviškame visuomeninaime 
gyvenime, kiek ji turi apimti 
ir mums grąžinti tuos asmenis, 
kurie, būdami kitoms organi­
zacijoms neprieinami, po tru­
putį tolsta ir žūsta mūsų tautai.

Lietuviu Charta, išskyrus 6 
paragrafų, pabrėžia grynai 
kultūrinį PLB charakterį. Pri­
imdama į savo eiles visus lie­
tuvius, pati' PLB turi išsaugoti 
visiškų neutralumą visuome­
nės diferenciacijos atžvilgiui. 
Didele PLB žala daro asmeni­
nės intrygos bei su priemonė­
mis nesiskaitančioji partinė 
kova, kurioje tolerancijos ir 
svetimų pažiūrų respekto trū­
kumas neleidžia prie bendro 
stalo susisėst! visiems lietu­
viams. Bet kokį norą paglemž­
ti PLB kokiai nors politinei 
srovei tenka traktuoti kaipo 
nusikaltimų savo tautai ir tiems 
uždaviniams, kuriuos mes šioje 
situacijoje esame priversti at­
likti.

(Bus daugiau)

From Factory To You 
CUSTOM BEDDING 

All Custom Upholstering and 
Custom Made Furniture

Our new type inner-spring mattresses 
are a real first aid to sleep. We re­
novate and renew mattresses and box 
springs. Set of plastic slip covers or a 
pair of rubber pillows free with each 
order. WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

PAGERINK SAVE
GERESNIU MOKYMUSI

Šį rudenį įstok į

ROOSEVELT
KOLEGIJA

Pamokos prasideda rugs. 21 d.
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVELT COLLEGE 
430 So. Michigan Ave.

CHICAGO 5, ILLINOIS 
WAbash 2-3580

GUARANTEED TV SERVICE

Complete Repair Service On All 
Makes and Models.

We Carry a Complete Stock of 
Tubes.

We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue.
‘ Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4410 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

2145 W. EVERGREEN 
ART! WICKER PARK 

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys. 

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE. 
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR. KITTO

c n a n
Tel. Virginia 7-6583

• DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro, 
šimtadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

/ 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai^ telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
G

ŽEMOS KAINOS 
lengvi išmokėjimai 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baidai pagal užsakymą.

F“| Am I fully protected 
— against a serious fire?

Kids shouldn’t play with fire. 
And with a little care on your 
part they won’t. Protect them 
from the hundred-and-one farm 
dangers. Teach and preach alert­
ness to all farm hazards.

Be Careful—the life you save 
may be your own!

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEetey 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
haujibnos

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Announcing the opening of
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY
CENTER AND MASSAGE

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M..

* STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
e HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIU NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymąs.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

ŠALTINĖLIS
Alo, alo, Šaltinėlis atidarė “Liquor 

store”, 3318 So. Halsted Street. Visi 
gėrimai parduodami pigiomis kaino­
mis, ypatingai “Balta Meška”. Kviečia 
visus užeiti. Telef.: .Virginia 7-8561.

Savininkai
Jadvyga, Antanas, Jurgis

Conversion Heating 
Specialists

GAS or OIL
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070
For Free Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35tb STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ■ ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

Kas NAUJIENŲ ^iera lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią perns parodys.

Skaitykite “N-nas”
7—naujTenos, chičago“ 8,' ill.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J?
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2S51 WEST SSrsl STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vali, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hllitop 5-2557

~ KITI UETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6->9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto teiefoitas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. .1. BYLAITIS 

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: Pirm., treč., penkt. 6:30 iki 
8:30 vai. vak. šeštad. tik susitarus. 

' DR. PETĖR BRAZIŠ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST TTst STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

z išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* 756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
FIHmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HL 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2560 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofisą Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška 

Akių ligų specialiste 
Ir pritaiko akinius. 

Valandos: $-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
. GYDYTOJAS Ui CHIRURGAS 
Drauge su DR. MACE GAZDA 

MEDICAL & SURGERY BLDG.
£159 So. Damen Avenue

Tel.: PRospect 6-7800
Priėmime vai.: Pirm., treč,, ketv., 

penkt. — 10-1 v, p. p. Pirm., ketv 
4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dro A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai., popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ilk
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3215 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta

Šeštadieniais iki Labor Day uždaryta

DR. EDWARDIb.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3905 

ūrTconstance
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL iVlhit Kelpša ’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA Hi CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4 2123 

6255, , S O. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7415 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30, 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S.- WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu? 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

_ KITATAUČIŲ

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096——J

SOPHIE BARČUS
. RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 
: dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos- vakaro.
i Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kiltf&ycles.

Tel. HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
V Į ----------------
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Iš CHICAGOS IR į
APYLINKIŲ

38 asmenys 
apalpo nuo karščių '

Pereitą savaitgalį Chicago]e 
38 asmenys, kurie buvo apalpę 
čia nuo karščių, buvo, pašaukus 
ugniagesius, atgaivinti. Kiti 25 
asmenys buvo apalpę Comiskey 
Parke, besekdami beizbolo rung­
tynes.

Apie 725,000 žmonių.savaitga­
ly ieškojo atgajaus nuo karščių 
paplūdymiuose. Bent 300 žmo­
nių susižeidė čia dėl paliktų aš­
trių daiktų, šukių paplūdimių 
smiltynuose.

Vėl suėmė 12
nepilnamečių mušeikų

Sekmadieni kilus dviem nepil­
namečių gaujų muštynėms ties 
Vogue Theatre, 3810 Broadway, 
policija suėmė 12 mušeikų.

Policija sako, jog muštynės 
prasidėjo, kai vienos gaujos vie­
nas dalyvis, 20 m. Zimmerman, 
buvo užpultas kitos gaujos at­
stovų. Kai Zimmermannui pavy­
ko Įeiti šalimais į krautuvę ir 
pasišaukti savo gaujos pagalbos, 
tuoj atvyko 5 automobiliai, apie 
30 žmonių, priklausančių gaujai 
Shark. Atsirado daugiau, kaip 
20, ir priešingos gaujos narių, 
ir prasidėjo muštynės. Abi gau­
jos buvo apsiginklavusios tam 
tikrais pagaikščiais ir kitokiais 
ginklais. Kai policija atvyko, 
mušeikos pabėgo, bet 11 buvo 
suimta; jie yra nuo 15 iki 20 m. 
amžiaus.

Pagavo beatodairį 
vairuotoją

A. Kneip, 58 m., 2702 N. Kil- 
bourn, pervažiavęs moteriškę, 
mėgino, auką palikęs, sprugti sa­
vo automobiliu. Bet Įvykį paste­
bėjęs kitas motoristas, L. Gaw- 
lik, 38 m., 1841 W. Superior, 
ėmė nedorėlį vytis, ir po dau­
giau kaip pusantros valandos 
vaikymosi gatvėmis ir gatvelė­
mis pagaliau jį pagavo ir per­
davė policijai. Jis vijosi visu 
smarkumu, triūbydamas ir lėk­
damas pro raudonas šviesas, bet 
niekas neatkreipė dėmesio, poli­
cininko neteko niekur užtikti.

Gawlik sakosi vijęsis, nes pa­
našiu atveju beatodairinio vai­
ruotojo buvęs 1944 m. užmuš­
tas jo tėvas, eidamas į darbą, 
bet nusikaltėlis nebuvo pagau­
tas.

Naujas mokyklų 
viršininkas

Chicagos viešųjų mokyklų 
naujas viršininkas B. C. Willis 
šiandien perima pareigas, atsi­
sakius ligšioliniam superinten- 
dantui Hunt. Naujasis viršinin­
kas tuojau susiduria su visa ei­
le aktualių mokyklų problemų, 
pvz. pasenusių ir nepakankamų 
mokyklų pastatų, mokytojų al­
gų ir naujų pareigūnų skyrimo.

Draudžiami loterijos 
baletų siuntinėjimai 
paštu

Įstatymas, draudžia naudoti 
paštą loterijos bilietų platinimui 
arba loterijos reklamavimui. 
Vienas Chicagoje einąs laikraš­
tis, to nepaisydamas, Įdėjo savo 
ruošiamos loterijos biletus į 
laikraščio kopijas, skiriamas 
siuntimui paštu. Dėl to paštas 
sulaikė visą to laikraščio šešta­
dienio laidą.

Vaikai nuskendo upėje
4 m. amžiaus J. L. Patterson 

ir 7 m. jo brolis Arthur Jr., 517 
N. Wells St., nuskendo Chicagos 
upėje, netoli La Salle St. tilto. 
Tilto sargas sako, jog jis matęs 
tris vaikus žaidžiant ant upės 
kranto. Jis išgirdęs paskui 
pliaukštelėjimą, ir pamatęs tre­
čią vaiką bėgant šalin.

Vaikų lavonai buvo pakrančių 
saugotojo ištraukti. x

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophoto
Ponia Avis Meier iš Mitchell 

(S. D.) susilaukė tikro siurprizo, 
kai aplankiusi South Bend (Ind.) 
patyrė, jog įos pirmasis vyras 
Ralph Meier tebėra gyvas. Anks­
čiau jai buvo pranešta, kad Ralph 
žuvo Korėjos fronte. Pasiremdama 
tuo pranešimu, ji laikė save našle 
ir ištekėjo už kito. Ji kreipėsi Į 
teismą, kuris, jai prašant, antrą­
sias vedybas paskelbė neivykusio- 
mis. Vadinasi, anuliavo (panaiki­
no) jas.

Numirė prieš medaus 
mėnesio kelionę

Ell is ir Mary Brandon susi­
tuokė 1903 metais, bet tada ne­
turėjo laiko medaus mėnesio ke­
lionei. Praeitą, savaitgalį paga­
liau juodu iš Tennessee valsty­
bės atvyko į Chicagą pas savo 
sūnaitį, 1250 W. Chicago. Minė­
dami auksines vedybų sukaktu­
ves, jie čia nutarė ta proga at­
švęsti ir savo medaus mėnesį.

Sekmadienį jie turėjo vykti i 
šeimos pikniką Brookfield Zoo. 
Anksti rytą atsikėlęs, 72' metų 
vvras ėmė žadinti savo žmona, 
bet skundėsi negerai jaučiąsis. 
Buvo pakviesti ugniagesiai. Kai 
jie atvyko, Brandon jau buvo 
miręs nuo širdies smūgio.

Divizijomis žūva 
automobilių fronte

Iki praeito šeštadienio nakties 
nuo šių metų pradžios Cook ap­
skrity automobilių nelaimėse bu­
vo užmuštas 334. žmogus ,iš jų 
252 Chicagoje. Per tą patį lai­
ką vien Chicagos mieste buvo 
sužeisti 17,402 asmenys.

Visoje Amerikoje (JAV) per 
7 šių metų mėnesius žuvo auto 
nelaimėse 20,420 žmonių. Tai 
yra 2% daugiau negu pernai, 
kada per tą patį laikotarpi žuvo 
19,950 asmenų.

NAUJIENŲ vakarai
Rudeninis NAUJIENŲ vakaras Įvyks 
siu metu lapkričio 8 dieną. Ateinan­
čių metų JUBILIEJINIS VAKARAS 
Įvyks vasario 21 dieną. Abu vakarai 
vyks Sokolų svetainėje.

NAUJIENŲ Adm.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘‘Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kurį reikia kreiptis.

Don’t let your dollars worry you! 
You won’t have to if you save today 
with U.S. Savings Bonds! Save the 
easy, automatic way . . . join the 
Payroll Savings Plan! The amount 
you decide on will be set aside auto­
matically every payday and invested 
in United States Savings Bonds! 
You can have $10,699 in less than 
10 years, if you start now to save 
$18.75 each week in safe, depend­
able Savingls Bonds. They now re­
turn 3% compounded semi-annually 
when held to maturity. And both 
principal and interest are guaran­
teed by the United Slates Treasury,

Garsinkitės “N-nose’
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D ADVERTISE
HELP WANTED — MALE 

parbinmkŲ jĮgjjdĄ....... . .
HELP WANTED — MALE 

Darbiniokų Reikia

AMERICAN
AIRLINES

Needs
CARGO HANDLERS

AIRCRAFT CLEANERS
RATES TO $1.48 PER HOUR INCLUDES BONUS FOR SHIFTS.

Automatic increases — Paid vacations and holidays.
FREE AIR TRAVEL 

Hospitalization and insurance benefits 
Proof of citizenship required

• Call or see
WALTER BOCK — Portsmouth 7-6200

PERSONNEL DEPARTMENT
Open 8:30 a. m. to 5 p. m. Monday through Friday

5245 WEST 55th STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IDEAL HOME, FOR 
GROWING FAMILY

6V2 room brick bungalow 
Completely furnished 

Plus furnished apartment 
in basement

Gas heat applied for 
Two car garage 

Beautifully landscaped yard 
Must be seen to be appreciated

TOwnhall 3-5844

A L D E N S 
NEEDS MEN AND BOYS 

FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE
★ SERVICE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

HELP WANTED — FEMALE v HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r b i n i n k i y & a r ’ n‘n^'V______

ESCAPE THE HEAT

Brewster Hospital, Holdrege, Nebraska 
has unusually attractive positions for

REGISTERED NURSES
BECENT GRADUATES PREFERRED

57 bed hospital — Good working conditions 
Pleasant associates — Cool climate 

“You’ll enjoy working here”.
Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR, 
BREWSTER HOSPITAL

414 EAST AVENUE, HOLDREGE, NEBRASKA

ANESTHETIST
RECENT GRADUATE ACCEPTED 

EXCELLENT SALARY
I

Must be graduate of recognized school
109 bed hospital

Pleasant, cool climate — Small sized city

For information write:

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukšr 
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški įrengimai, Įskaitant auto­
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau­
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

INDŲ PLOVĖJO 
Pastovaus ir patikimo.

Nuo 5 vai. vakaro iki uždarymo.
✓

9500 SOUTH CICERO 
GArden 2-4848 
Oak Lawn, Ill.

REIKALINGAS senyvas žmogus dirbti 
ūkyje. Geras atlyginimas, valgis ir 
užlaikymas vietoje. CAnal 6-5821.

1840 So. Halsted Street

ADMINISTRATOR, 
ST. MARY’S HOSPITAL

36th and Avenue D

SCOTTSBLUFF, NEBRASKA

FRANKLIN MEMORIAL HOSPITAL
ROCKY MOUNT, VIRGINIA

$250 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Parduodami žemės sklypai, 135th 

St., 2 blokai nuo Archer Avė., nuo 
1 iki 5 akrų ar daugiau, su gražiais 
medžiais, gražioje apylinkėje; 2 blo­
kai nuo busų transportacijos, 2 my­
lios nuo Lemonto, 20 mylių nuo Chi­
cagos. Saukite Songailą, LAfayette 
3-3500. 4106 So. Francisco Ave.

Felix F. Gordon & Co.

UŽ GERIAUSIĄ PATARNAVIMĄ 
gauta iš Svoboda Real Estate, 3739 
W. 26th St., skyrius 6013 W. 22nd St., 
pardavime namo 2710 S. Hamlin ir 
pirkime nuosavybės 1244 S. 57th Ct., 
mūsų geriausia rekomendacija.

Mr. ir Mrs. Mahr, Jr.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4-4 KAMB. 
Arti 21-mos ir Keeler 

Su kabinetine virtuve, tile maudyne.
Kaina $16,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Road 
BISHOP 2-2162

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, Šil­

tu vandeniu šildomas. Turi būti par­
duotas skubiai — savininkas apleidžia 
miestą. Šaukit REliance 5-5119, klaus­
kite Mr. Mikšys, arba kreipkitės:

5616 So. Pulaski Road

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis, 
2 gražūs butai po 6 kamb. Po visu 
namu beismontas, prijungti porčiai. 
Karšto vandens šildymas, nauji žie­
miniai langai su sieteliais, venerinės 
užuolaidos, plytelių grindys. 3034 So. 
Union Avė., po 5 vai. vakaro.

ARTI lietuvių bažnyčios moderniškas 
kampinis pajamų bungalow, 5 kam­
barių butas, 2 kamb. pastogėje ir 1 
butas rūsyje. Plytelių virtuvė ir mau­
dynė. Spalvoti Įrengimai. Nuo sienos 
ligi sienai kilimas. Dujų šildymas, 2 
automobilių, su “overhead” durimis, 
garažas. Elektrinis pečius, virtuvėje 
kabinetai. REpublic 7-0119.

7259 So. Oakley Ave.

IDEAL income property or for grow­
ing family. 8 room brick residence— 
5 down—3 up. Wall to wall carpet­
ing. Canvass — ceilings. Full base­
ment. Air conditioning. Oil forced 
air heat. 2 car garage. You’ll love 
this home—see it today. Only $16,500. 
Prospect 6-4660.

DIDŽIAI nupiginta kaina 2-6 kamba­
rių namo Brighton Parke. Pirmas 
aukštas atremontuotas, 3 automobilių 
garažas. Virginia 7-0669.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt’’ 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti, to. 
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienrašti.
Reikia paskambinti HAymarket 
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
1-6100, pasakyti, kad norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.

MEDŽIO DARBININKŲ IR 
UŽBAIGĖJŲ

Patyrusių prie mašinų ir rankomis 
šveitimo darbų. Užbaigėjų, lopytojų, 
kabinetų dirbėjų.

Pastovus darbas, su viršlaikiu.
HARMONY MUSICAL INSTRUMENTS 

3633 So. Racine Ave.

SALESMAN

Aggressive but no hi-pressure artist 
who has knowledge of Lithuanian 
community in Western Suburb area 
, of Chicago for interesting

CATHOLIC CONTACT WORK
Have opening for one responsible 

man. *
• Leads furnished
• Income $100 and up weekly
• Permanent position
• No travelling.

For a wonderful opportunity 
Call:

LOngbedch 1-8888

REIKALINGAS bartenderys. 6502 So. 
Wentworth Ave.

YOUNG MAN
STOCK ROOM 
STATIONERY and 
SUPPLY CLERK

Excellent Opportunity

FREIGHT RATE CLERK '

With general knowledge 
of Tarrifs.

ATLAS VAN LINES
7530 SO. WESTERN 

Call Mr. McGuire 
WAlbrook 5-2300

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
155 AKRŲ ŪKIS

100 akrų nuvalytų, 15 mylių i 
šiaurę nuo Bemidji ir State Air Road. 
REA, telefonas, mokykla ir pašto pri­
statymas. Geras šulinys ir pastatai. 
$60.00 už akrą. Išmokėjimais. Vern, 
Sweney, Tenstrike, Minnesota.

44 AKRŲ ūkis. Namas ir guvuliams 
tvartas. Ideali vieta. 35 mylios nuo 
Chicagos. Gali būti paverstas i vištų 
arba prekybinį ūkį. Pastatai ir žemė 
puikiame stovyje. Skambinti po 7 
valandos vakaro:

Vincennes 6-2691

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI išnuomojamas vienas miega­
masis kambarys, 837 W. 33rd Place, 
3-čias. aukštas, įėjimas iš kiemo.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis aTba Money^Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Has vacancies in its modernization and expansion 
program for registered, graduate 

nurses’
Good working conditions — Pleasant associates 

EXCELLENT SALARIES
Write full details of education and experience to:

WILLIAM H. FLANAGAN, Administrator

FRANKLIN MEMORIAL HOSPITAL
ROCKY MOUNT, VIRGINIA

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS .

Bridgeporto draugišikiausi 
dyleriai

MISCELLANEOUS 
__________Įvairūs Dalykai_________

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą.
Didelis planų pasirinkimas. 

Atliekami įvairūs remonto darbai.
4645 SO. KEATING AVENUE

Telefonai:
Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202.

Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 

Kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

BUSINESS CHANCES
_ _________ Biznio Progos_________

TAVERNA su 5 kambariais. Naujai 
dekoruota. Moderniškas priekis. 5000 
West 14th St., Cicero, Ill. Raymond 
L. Eisin. TOwnhall 3-8132.

x NEPRALEISKITE PROGOS 
Yra didelis ir pelningas restorano 

biznis. Parduosiu visą ar pusę. Svei­
kata neleidžia toliau dirbti.

Skambinkite telefonu: 
LAfayette 3-9889

NEW OFFICE
NEW LOCATION

JANUARY, 1954

Prudential Insurance Co.
Northeast corrner 35th St. & 58th Ct.

CICERO, ILL.
TYPIST — STENO.

Permanent Position.
5 day week — 37¥2 hours.

PAID VACATIONS.
Special vacation days.

All holidays off.

APPLY NOW

2205 S. Marshall Blvd.
Bishop 7-3414

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WHY GO
JOB

HUNTING
WHEN ,

STANDARD
COIL

The world’s largest 
manufacturer of the

TV TURNER

has immediate openings for

WIRERS 
SOLDERERS 

ASSEMBLERS
Ligth bėnch assembly 

WE CAN OFFER YOU

Good Pay
Automatic Increases
Free Hospitalization 
and Life Insurance 

Cafeteria

New Moderni Plant
Music while you work

1st, 2d, 3d shift 
1800 W. ROSCOE, 2D FIOOR 

Eversharp Rldg.
(1800 W., 3100 N.)

.1
1st and 2d shift

2085 N. HAWTHORNE
Melrose Park

Bus service available for your con­
venience from 25th and Grand, Haw­
thorne and North, Armitage and 
Mannheim direct to plant in morning, 
from plant at quitting time.

EMPLOYMENT OFFICE OPEN 
DAILY 7:30 A. M. TO 9 P. M.

SATURDAY UNTIL 1 P. M.

OWATTONA CITY HOSPITAL, 
Owattona, Minnesota 

has attractive openings for 
2—REGISTERED NURSES—2

Pleasant climate
Good working conditions 

Congenial associates 
Good pay 

One meal a day

Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursing and 
eligible for license in Minnesota. 
Write full details of education and 
experience to administrator,

OWATTONA CITY HOSPITAL, 
Owattona, Minnesota

A L D E N S
IS YOUR BEST BET
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PACKER
★ CHECKER

Or, if you prefer handling 
orders 
as a:

★ CREDIT CLERK
★ INDEX CLERK
Come in to see us. 

Liberal employee discount.
v Free hospitalization and insurance.

We have immediate opening for 
HOUSEKEEPER

General Housework — Light Cooking.
5 day week. Good salary. Excellent 
working conditions. Congenial sur­
roundings. Must have references. 
Write full details to: Box P—100 
% Naujienos, 1739 So. Halsted, Chi­
cago, Illinois.

NEEDED IMMEDIATELY 
Good woman for 

Cooking and housework. 
No laundry.

4 school age children 
$35 per week 

Stay
Call FOrest 9-7393

A L D E N S
511 South Paulina St.

IMMEDIATE OPENING
for 

Burroughs Bookkeeper
I Prefer

AUSTIN OR OAK PARK 
Resident

Will Train
5 day week. — Good salary

NATION'BANK OF AUSTIN

5645 W. Lake St. 
EUclid 6-7710

Work near home. Save time, save 
$104 a year carfare.

We need personable high 
school graduate as 

CLERK - TYPIST
• Good working conditions
® Pleasant associates
• Congenial 3 girl office.

6305 So. Ashland Ave.
For appointment 

Phone HUdson 3-7170

We have an immediate opening 
for an experienced 
STENOGRAPHER

To work in a pleasant small office. 
Good salary. Ideal working conditions.

Pleasant surroundings. Apply: 
JIM FOSTER CLOTHIERS 

2250 So. Spaulding

CHOCOLATE PACKERS 
Experienced

Steadv work — 5 day week 
TOP PAY — FREE COFFEE 

We will hire D. P’s.
Apply: 8 a. m. to 5 p. m. 

or call DA 6-4222 for appointment. 
ETON CHOCOLATES, INC.

2^07 S. Michigan Ave. ’

MOTERS vesti ir tvarkyti mažą vieš­
butį. Darbas apima atsakyti telefoną 
ir prižiūrėjimas kambarių. Mokestis 

$55 savaitei. Geros darbo sąlygos..
12 valandų diena. Kreipkitės: 

HOTEL ARNOLD, 1246 S. Wabash
WE 9-6144. Telefonuokite prieš 12 
dieną arba po 8 vai. vakaro.

TYPISTS
FILE CLERKS
TELEPHONE CLERKS

Excellent positions with good 
promotional opportunity. Above 

average starting rates, and increases 
as you learn. Enjoy profit-sharing, 
discount, hospital and insurance 

plans, vacation, free school, 
5 day week.

Call: 
YARDS 7-7500 

or apply 
SEARS ROEBUCK 

& COMPANY 
1400 W. 35th Street

—TUESDAY, SEPTEMBER 1, 1953


